
Telephone So. Boston 2408.

S
DARBO

A N D A R A
ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS

Prenumerata metams:
Amerikoje $2.50
Kanadoje ir Lietuvoje ........

Pusei metų:
. $3.00 i

Amerikoje . $1.25
Kanadoje ir Lietuvoj ........... . $1.50
Skelbimų kainas klauskite

“SANDARA”
laišku.

327 E St., So. Boston Mass. • •

SANDARA 
LITHUANIAN WEEKLY

Published by Lithuanian National
League of America.

Consisting of 85 Branches, Located 
in all largest cities of the U. S. A. 
Represents over 10,000 Lithuanians 
in the City of Boston and about 

700,000 in the United States.
“SANDARA”

327 E St., So. Boston, Mas®.

KAINA 5 CENTAL

No.4 So. Boston, Mass, Sau4o (January ) 23 d„ 1926 rn Metai XIII
tu buvai YNusišluostyk savo ba
tus.”

Žemaitija Paskendusi Vandeny.
Nunešta Daugybė Tiltų, Nuskendo Žmonių ir Gyvulių
Taurage Pasemta, be Elektros.
Gavome žinių, kad Žemaiti

ja paskendusi vandeny. Visos 
upės išsiliejo iš krantų, gyven
tojai daugely vietų gelbėdamie
si nuo vandens sulipo ant dang
čių.

Išardyta ir nunešta dideli til
tai — Šakių per šešuvą upę, 
Pajūrio per Jurą, Eržvilko per 
Šaltuną, ties Skaudvile per 
Akmeną, Kuršėnai-Papilė per 
Ringuvą, šaukėnai-Kuršėnai 

per Ventą, Šaukėnai-Užventis 
per šoną upę. Tai vis dideli dar 
prieš karą statyti tiltai. Mažų 
.gi tiltą nunešta be skaičiaus.

TAURAGĖJ pasemta elekt
ros stotis ir Eitkino malūnas. 
Dalis jų turto^ m-nešta. Elek
tros stoty vos nepaskendo dar
bininkas, nes vanduo urnai jį 
užklupo.

Šaukėnuos, kaimiečiui beva
žiuojant per tiltą, staiga atrie
dėjo banga, nunešė tiltą ir žmo
gų su arkliu.

Ties Eržvilku pasemta keli 
kaimai; gyventojai sulipo ant 
stogų. Prigėrė gyvulių.

Upės išėjo iš krantų net ten, 
kur jie labai aukšti, ir išsiliejo, 
kaip ežerai.

Dar nunešta tiltai ties Mika- 
lajava ir žariškiuose per Va- 
balkšnę-

Nuostoliai padaryta didžiau
si. .

Potvyniai Klaipėdos 
krašte.

Pirmadienį ir antradienį sau
sio 4 ir 5 d. į potvino palies
tas vietas Klaipėdos krašte nu
vyko tūlos valdžios, visuomenės 
ir spaudos atstovų delegacijos. 
Antradienį išvyko tas sritis ap
lankyti ir patsai Krašto guber
natorius p. žilius.

Trečiadienio rytą, 8 vai- į- 
vyksta nepaprastas Seimelio 
posėdis. Vienatiniu dienotvar
kės punktu Seimelio biuras pra
neša pasitarimą del potvinio 
pasekmių.

Del pačio potvinio tenka pa
stebėti, kad pavyzdžiui Minijos 
vanduo stovi šį kartą aukščiau, 
negu garsiojo 1880 m. potvinio 
metu. Už Priekulės visas kraš
tas išrodo kai viena didelė ju
ra, iš kurios, it salos, kyšo kai- 
mai ir trobesiai- Vanduo jau 
truputį nuseko, bet visgi dar 
gana aukštai stovi. Plentas link 
šiiutės keliose vietose visiškai 
suardytas, vietomis net 600 
metrų ilgume. Ledai, medga
liai trobesių griuvėsiai teikia 
žiarų vaizdą. Potvmis Klaipėdos 
kraštui padarė labai daug nuo-

stolių, kuriuos dar peranksti 
suvesti į skaitmenis.

Šilutės ir Pagėgio apskrity 
potvinio katastrofa buvo dai 
didesnė, negu Klaipėdos apskri
ty- Ten ypatingai sunaikinta 
daug, namų, tiltų ir kelių. Šy
šoj matyta net lavoną plau
kiant. Daug gyvulių nuskend 
Gyventojai turėjo dalinai iš 
bėgti iš savo namų ir šimtai 
žmonių atvyko į Šilutę, kur 
jiems rūpinama maisto ir nak
vynės. Rusnė visiška po vande
niu, dalinai ir Tilžės senmiestis.

Norėjo parduoti savo 
dukterį.

DUBUQUE, la. Len Tittle’s 
norėjo parduot 13 m. dukterį 
Bertha,- už $100 tūlam Joseph 
Barr, 49 m. seniui. Jiedu buvo 
susitarę, kaip tik mergaitė bus 
nupirkta, tai jos tėvas, nežiū
rint nors mergaitė 13 m- pasi
stengs gauti vedimui leidimą 
ir tada pirkėjas galės su 
ja apsivesti. Apie tai buvo 
pranešta policijai ir kupčius su 
pardavėju liko areštuoti. Poli
cija rado pas juos padarytą 
sutartį, kad pirkėjas sumokės 
$100 po įvykusių vestuvių.

Sušaudo aficierius.
LONDONAS, Telegramos iš 

Pskovo, Rusijos praneša, jog 
tenaitinis teismas nuteisė 35 
aficierius sušaudymui, 144 ka
lėti iki gyvos galvos už tai, 
kad jie mėginę padaryti sukili
mą Baltrusijoj. Kita žinia iš 
Varšuvos praneša, kad 16 ap
kaltintųjų jau yra sušaudyti.

Paliųosavojpolitinius 
kalinius.

BELFAST, Airija. Airijos 
valdžia paliuosavo iš kalėjimo 
40 politinių prasikaltėlių. Iš 
paliuosuojančiųjų tarp0 atsira
do keturi, kurie yra po 10 metų 
ir daugiau nuteisti kalėti, jie 
nesutiko priimti bausmės dova
nojimą ir nori pasilikti kalėji
me- \

Nauja paskola Lenkijai
LENKŲ valdžios įgaliotiniai 

pasirašė sutartį su New Yor- 
ko Bankers Trust kompanija 
naujos paskolos gavimui Len
kijai. Minėta kompanijąsutiko 

paskolinti 100,000,000 ant 71/

nuošimčių ir atmokėjimu per 
20 metų. Už suteiktą paskoią, 
minėta kompanija gauna tabo
kos monopolį Lenkijoj.
kia lenkai besivadovaudami 
gruoboniškais apetitais anų tiek 
lenda į Skolas, kad baigia visą 
Lenkiją parduoti svetimšaliams 
kapitalistams.

Moteris 146 mėty.
LONDONAS. Šiomis dieno

mis Persijoj buvo daromas gy
ventojų surašąs- Tai pirmas te
kis atsitikimas Persijos istori
joj. Surašant gyventoj us rasta 
viena moteris 146 metų am
žiaus. Ji yra sveika ir tvirta- 
Jos sūnūs taipgi jau turi 117 
metų-

Bolševikai išplėšė grabus
LENINGRADAS. Vyriausios 

bolševikų valdžios įsakymu, ke
letas Rusijos monarchų grabų, 
esančių šv- Petro ir Povilo ka
tedroje liko atidaryti ir iš jų. 
išimta karūnos, brangakmeniai 
ir kitos brangenybės vertės 
$1,000,000. Nors bolševikai 
sakė, kad tos brangenybės, vie
ton būti grabuose, geriaus lai 
buna muziejuose ir jas mato 
visuomenė, bet kaip pasirodo, 
tai liko parduotos užsienių 
pirkliams.

Nukirptaplaukiy išlaidos.
LONDONAS, sausio 19 d. 

Paskelbtos statistikos parodo, 
kad Anglijos moterys, kurios 
turi nukirptus plaukus jų kir
pimui ir sutaisymui per metus 
laiko išleido $100,000,000. 
Anglijoj randasi 7,000,000 mo
terų bei merginų kurios nešioja 
nukirptus plaukus. Tai yra apie 
pusė Anglijos moterų.

Sugrįžo po 46 metų.
SUTTON VENY, Anglija. 46 

metai tam atgal, tūlas 18 me
tų vaikinas Jurgis Mussel white, 
pabučiavo motiną sėdinčią kė
dėje ir jai pareiškė, kad jis ei
nąs pasivaikščioti. Motina jam 
pastebėjo ilgai nebūti išėjus. 
Tuomet išėjęs, jis tik dabar su
grįžo Po 46 metų.

Kada jis išėjo, tai ėjo tris 
dienas iki rekrutų priėmimo 
stoties- Ten nuėjęs įstojo į 
Anglijos kariuomenę ir tarna
vo visą laiką motinai nieko ne- 
pranešdamas. Užėjus Europos 
karui, jis taipgi' buvo kareiviu. 
Paskiaus užsidėjo savo biznį 
mieste Calcuta, Indijoj. Dabar 
jis sugrįžo į savo gimtinę vie
tą ir pradaręs savo bakūžės 
duris įėjo vidun. Kada jis įėjo, 
tai pastebėjo savo seną 90 me
tų motiną sėdinčią toje pačioje 
kėdėj e kur su ja atsisveikino. 
Motina pamačiusi savo sūnų 
vieton apkabinti jį savo ranko
mis, prabilo į jį: Jurgi* o kur

Tai beat dovana.
LONDONAS. Tūlas finansie- 

rius Sir Edward Stern, 71 metų 
senis sumanė apsivesti su Sibil 
Tuck, 38 metų mergina. Jud- 

Reiš-: viejų ve(Tyby sutartuvėse, jau- 
-nikis užrašė tai merginai kaipo
dovaną $5,000,000 ir įteikė per- 

' lų karolius vertės pusės mili
jono dolerių.

Canada priima Rusijos 
. pabėgėlius.

ATTAVA. Iš 200,000 rusų 
pabėgėlių Europoj, Canada pri
ims 10,000, taip praneša Tautų 
Lygos tarptautinis darbininkų 
ofisas. Taipgi Canada mano, 
kad greitoj ateityj ji galės ir 
daugiau rusų įsileisti.

L

Italai kolonizuojąs 
Meksikoj.

MEXICO CITY. Daugiau ne
gu 250,000 akrų žemės, Juarez 
apielinkėje yra pavesta italų 
apkolonizavimui. 5,000 italų 
šeimynų iš šiaurinės Italijos 

I yra pasirengę keliauti Meksi- 
i kon- Kada jie- atkeliaus, tai už 
metų laiko jiems businti teikia
ma parama gyvuliais ir ūkio 
padargais. Šeimynų galvos tu
rėsiančios tapti Meksikos pilie
čiais ir jie neturėsią jokių kom- 
plikacij ų nuosavybės valdyme.

Suareštavo 200 
komunistų.

BELGRADAS, Jugoslavija. 
Virš 200 komunistų Jugoslavi
joj liko suareštuoti ir pasodin
ti kalėjime. Jie yra kaltinami 
kaipo bolševikų propagandos 
skleidėjai ir pasikėsinto j ai nu
versti Jugoslavijos valdžią. Da
rant areštus, šimtai namų buvo 
iškrėsti ieškant bolševikiškos 
propagandos.

Išsiveržė vulkanas.
MEXICO CITY. Colima apie

linkėje, vadinamas Colima vul
kanas vėl išsiveržė, kuris buvo 
užgęsęs per 12 metų. Pradėjus 
lavai verstis, apielinkės gyven
tojai liko didelėje panikoj.

Gal baigsis angliakasių 
streikas.

WILKES BARRE, Pa. sausio 
22 d. šiandieną vėl pradedama 
manyti, kad angliakasių strei
kas gal baigsis greitu laiku, 
kasyklų savininkams ir anglia
kasiams priėmus taikymosi 
pieną, kurį pasiūlė Scrantono 
Times redaktorius. Sakoma, 
kad tą planą sutik0 priimti 
angliakasių savininkei, ir kaip 
telegramos praneša, buk jį su
tikęs priimti ir angliakasių uni
jos prezidentas Lewis.

Tame plane yra pasiūloma 
tokis taikymosi planas : anglia

kasiai tuoj turi grįžti darban 
ta j a pačia alga, kokią turėjo 
pirm streiko. Algos forma ga
lėsianti būti pakesita vėliaus 
abiem pusėms susitarus. Nau
jas kontraktas bus daromas 
penkeriems metams. Dvejiems 
metams praslinkus, gales būti 
kasyklų savininkų ir angliaka
sių sušaukta konferencija algų 
klausimą apsvarstyti. Jeigu to
je konferencijoje nepavyktų 
algų klausimą išrišti, tai ang
liakasiai dirbs iki penkerių me
tų kontraktas pasibaigs.

150,000 žydų Palestinoj
Albert Hurwitz, pareiškė, 

kad Palestinoj jau yra 150,- 
000 žydų. Iš to skaičiaus, 25,- 
000 esą užsiėmę agrikultūros 
darbais; 20,000 įvairiais biznio 
bei industrijos reikalais, kas 
tam 'kraštui nebuvę žinoma per 
metų metus. Jie savo rankomis 
jau esą pastatę Tel A vi v mie
stą, kuris turįs 40,000 gyven
tojų. Jie jau suvedę elektros 
šviesas Palestinoje ir elektros 
pajėgą varančias įvairias indu
strijas kituose miestuose.

Lietuvis nužudytas,
MICHIGAN CITY, Ind. sau

sio 22 d. Indianos valstijos ka
lėjime šiandien tapo nužudytas 
elektros kėdėj e jaunas, 26 metų 
lietuvis Petras Jankauskas. 
Mirties bausmei jis buvo pa
smerktas už užmušimą, apiplė
šimo tikslu vieno garadžio sa
vininko Handy Hirtzu, Indiana 
Harbor, Ind.

Jankausko draugas, Jack 
Watson, kuris taipgi toj žmog
žudystėj dalyvavo ir prisipaži
no kaltu- Jis liudijo prieš Jan* 
kauską ir liko nuteistas katėti 
iki gyvos galvos.

Prieš grąžinimą Kaizeriui 
nuosavybes.

BERLYNAS, sausio 25 d. 
Vokietijos socialistai ir komu
nistai sudarė bendrą bloką, kad 
pasipriešinti Reichstagui, jog 
nebūtų pripažinta grąžinti bu
vusiam kaizeriui priklausanti 
nuosavybė. Jie pareiškia, kad 
visa buvusių Vokietijos didikų 
nuosavybė, privalo būti konfis
kuota ir galutinai dalykas už
baigtas valdžios nuosavybei pa
liekant, “kad butų panaudota 
buvusio karo invalidams bei ša
lies gyventojų kultūros reika
lams.

Nepaprastas' kūdikis.
KENTUCKY valstijoj randa

si trijų ir pusės metų vaikas, 
kūris sveria 110 svarų ir svei
katos turi kaip 15 metų vaikas. 
Jo tėvas turi 50 metų amžiaus 
ir sveria tik 140 svarų, motina 
sveria tik 120 svarų. Taipgi ir 
visi ; kurie tik yra jų giminės, 
visi yra normalio ūgio ir svo
rio. Vaikutis dabar dirbąs prie 
judamų paveikslų. Daktarai sa
ko, kad jis užaugs nepaprastu 
žmogumi.

a.

Piknikas kapinėse.
MOROKOJ yra-tokis papro

tys, kad moterys atsineša gėlių 
į kapines, apkaišo savo mirusio 
giminės kapą, paskui pasisėda 
ant jo atneštų valgių ir valgo 
susėdusios. Tą jos vadina pik
niku. Kol moterys neatlaiko 
neatlaiko savo pikniko, tai jo- 
kis vyras negali įeiti į kapiny
ną, nes tas yra draudžiama.

Prisipažino suplausiąs 
merginą.

PHILADELPHIA, sausio 25 
d. David L. Marshall, chirurgi
jos praktinkanta, šiandieną pri
sipažino, kad jis supiaustęs 
kūną 35 metų merginos, Nor- 
woodo milijonierkos Anna May 
Dietrich. Jis prisipažindamas 
štai kaip pasakė:

“Aš sutikau tą merginą palei 
sav0 ofisą ant 17-th St. Phila- 
delphijoj. Ji man pareiškė, kad 
ji nesi jaučianti gerai- Aš tada 
ėjau valgyti ir sugrįžęs už va
landos laiko- Kada sugrįžau, į- 
ėjau į savo ofisą ir tos mer
ginos nemačiau. Ji buvo mau
dynėje. Norėjau atidaryti, bet 
negalėjau. Tada atsisėdau ir 
skaičiau anie 10 ar 15 minutų. 
Išgirdau smarkiai atidarant 
duris ri priėjęs pamačiau mer
giną gulinčią ant grindų be są
monės. Aš ją pasiėmiau ir at
sinešiau' ją ir padėjau ant ope
racijų stalo. Tada aš baisiai 
persigandau ir nežinojau ką 
daryti, mat aš turiu moterį ir 
vaikus.

Nežinodamas ką su ją daryti, 
palikau ją savo ofise. Ant ryž
tojaus atėjau ir paėmęs peilį 
nupjoviau jai galvą ir kojas. 
(Peilis buvo rastas jo ofise ke
lios valandos pirm prisipažini
mo). Kada išnešiau jos kūną, 
tai pamiršęs palikau jos galvą. 
Tada paėmęs laikraštį datuotą 
rugsėjo 11 d-, 1924 m. ir į jį 
susukęs išmečiau- Ji man buvo 
pasi»akiusK kad ji turėjo meiliš
kus ryšius su tulu vyru New 
Yorke.”

*

Mirė kardinolas.
Sausio 24 d. mirė Belgijos 

kardinolas Mercier. Jis turėjo 
74 metus ir buvo pagarsėjęs 
nųg Europos karo laikų.

Nori šokti bažnyčioje.
WORCESTER, Mass, sausio 

25 d. Vietos kunigas Charles 
Herbert Rust, pageidauja, kad 
bažnyčiose butų pradedama lai
kyti šokiai- Jis sako, jei šokiai 
galima laikyti namuose bei sa
lėse^ kodėl negalima laikyti 
ir bažnyčiose. Taigi jis sako, 
kad bažnyčiose dar butų pato
giau ir geriau šokti negu na
muose, nes yra vieta erdvesnė 
ir jaunimas galėtų gerai išsi- 
mankštyti. Parėmimui savo 
manymo jis nurodo, kad jeigu 
bažnyčia nėra priešinga laiky
mui šokių kitose vietose, tai ne
gali būti priešinga ir laikyme 
bažnyčiose-
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ALT. SANDARĄ

Prie 23 kp., Chicago, Ill.: 
Jokubauskas Stasys; prie 45 
kp., Cliffside, N. J.: Mucinskas 
Vladas, Sijonienė Rozalija, Vai
čiūnas Vincas, Saukienė Mari
jona.

Prie 57 kp., Union City, 
Conn. Vines Moleckis.

PASVEIKINIMAS SU
LAIMĖJIMU.

Gerb. A. Plevokas, apie kurį 
jau daug buv0 rašyta, kad jis 
visuomet buna pirmutinis su 
naujais sumanymais bei jų rė
mime- Štai jis išgirdęs, kad 
Sandara laimėjo bylą su kun. 
Garmum, kuris bereikalingai 
Sandariečius tąsė po teismus, 
atėjo į “Sandaros” Adm. ir 
paklodamas dolerinę štai ką 
pareiškė:

“štai mano doleris Organiza
cijos reikalams, kurį aukoju į 
Politinį Iždą. Jį aukuoju kaipo 
pasveikindamas Sandarą su lai
mėjimu. Aš žinau, kas klerika
lų bereikalingas tąsymas musų 
Organizacijos po teismus jai 
padarė daug iškąščių. Tad pa
dengimui tų iškąščių, kurie at
nešė mums laimėjimą ir musų 
garbės apgynimą, aš nuo savęs 
duodu dolerinę. Lai taip pa
daro visi Organizacijos nariai, 
kurių randasi tūkstančiai. Po 
tokią pasveikinimo su laimėji
mu dovaną suteikdami nei kiek 
nepajausime, bet Organizaciją 
pastatysime ant tvirčiausių pa
matų. Aš tikiu, kad visi San- 
dariečiai tai gerai supras ir 
nekitaip pasielgs. Pranešk 
jiems, kad aš jau atlikau savo 
užduotį.”

Tai taip musų idėjog draugas 
pareiškė sveikindamas su lai
mėjimu. Tariame jam širdingą 
acių, kad jis visuose Organi
zacijos reikaluose be jokio ra
ginimo visuomet buvo ir yra 
pirmutinis.

K. J. Paulauskas,
Centro Sekretorius.

Iš SANDARIEČIŲ VEIKIMO.

Linksma yra pastebėti, kad 
kai kurių kolonijų Sandariečiai 
judinasi į didelį veikimą.

štai Cliffside Sandariečiai 
puikiai pasirodo organizaty- 
viam darbe su buriu naujų na
rių. Jie sako, kad irgi parodys 
ką tokio nepaprasto. Lauksime.

Conn, valstijos Sandaros .2- 
ras Apskritys pastebėtinai 
smarkiai veikia. Jie rengia 
visą eilę labai didelių parengi
mų organizacijos reikalams. 
Garbė to Apskričio valdybai.

1-mas Apskritys, kuris vi
suomet buvo pirmasis, dar kf 
kas nepasakė kokį avo darbams 
programą turi. Bet kiek tenka 
pastebėti, tai irgi; rengias prie 
didelių darbų.

Patartina visų kolonijų San- 
dariečiams su justi ir pasidar
buoti kiek išgalima |iame se
zone. Artinasi pavasaris ir rin
kimai Lietuvoje- Visų Sandaros 
kuopų yra privalomus, kad bent 
po vieną parengimą padaryti 
Sandaros Centro arba Politinio 
Iždo reikalams, kad prieš rinki
mus galėtume suteikti tinka
mos paramos musų draugams 
Valstiečiams Liaudininkams. 
Turime nepamiršti tai, kad kle
rikalų pasiuntiniai jau renka 
pinigus rinkimų agitacijai, kad 
naujais melais b" nepamatuo
tais šmeižtais apdmus lietuvių 
ak s ir vėl p alėtų pasilikti Lie
tuves viešpačiais. Sandariečiai 
j tai rimtai negali žiūrėti ir 
turime visi energingai imtis už 
darbo.

VASARIO 16 BESIARTI
NANT.

Artinasi vasario 16 diena. 
Diena, kuri mums primena Lie
tuvos Nepriklausomybės atga
vimą. šiais metais turime pro
gą švęsti aštuntą tokią linksmą 
šventę. Bet ją švęsdami dar ne
galim būti pilnai linksmus, nes 
dar kol kas neturime Lietuvoje 
tokios malonios laisvės, kuri 
atatiktų demokratybės princi
pams. Taigi visi švęskime tą 
dieną su tam tikrais parengi
mais bei paminėjimais- Švęski
me ir bukime prisirengę, kad 
ją švęsdami bent kuomi prisi
dėtume, kad Lietuvoje galutinai 
užviešpatautų demokratinė lai
svė.

LAWRENCE, MASS.
Atsakymas “Keleiviui” bei jo 

korespondentui.
“Sandaros” Nr. 1 buvo pa

žymėta “Sandaros” »skaitytojo, 
kad “Keleivio” korespondentai 
paskutiniu laiku nieko nesuran
da parašyti “Kel-,” kaip tik apie 
sandariečius ir tokias “žinias”, 
kad kiekvienas žodis, tai me
las- Ir “Sandaros” skaitytojas 
prašyte-prašė “Kel.” skaityto
jų, jo bendradarbių arba “so
cialistų” rašyti vien tik tiesą 
ir faktus. Bet vis tiek pat 
“Kel.” ir jo korespondentai ne
paiso tiesos ir savo politikos 
‘priešus” šmeižia, nors tie jų 
politikos “priešai” — sandarie
čiai — jiems daug pagelbėjo 
ir kaip “Keleivio” Nr. 2 kores
pondencijoj iš Lawrence pra
neša, kad Sandariečiai pasidar
bavę Lietuvos reikalams davė 
L. Socialdemokratų Partijai su
virs $80.

“Keleivio” Nr. 2 koks tai 
slapukas (kam “vardan teisy
bės” slėptis ? Juk čia ne Rusi
ja ir iš dalies ne Lietuva, nie
kas nenubaus ir į kalėjimą ne
su kiš. Bet mes nujaučiame, ko
dėl po neteisingomis korespon
dencijomis slapstomas!: mat 
pasirašant tikrąja pavarde bu
tų negražu, butų didžiausia gė
da susitikti su žmonėmis) 
klausia kur sandariečių surink
tos aukos del įvykių. Birž- 20 
dienos dingo? Ir galop pats iš
vedimus daro, kad tai “atsidūrė 
Bostono “Sandaroj”, “Politinia
me ižde”, “redaktorių algoms” 
ir tt.

Taip, mes savo aukas pa
siuntėme “Politiniu! Iždui” ir 
kada mes kalbinom vietos so
cialistų kuopą prisidėti prie su
rengimo protesto viešai sakėm, 
kad mus aukos eis Politiniam 
Iždui- O kas yra Politinis Iždas, 
tai jau kiekvienas Amerikos 
ir Lietuvos asmuo žino. Tai 
vidurinės sriovės Centras, tai 
Iždas, kuris šelpia sav0 surink
tomis aukomis išimtinai Lie
tuvos Valstiečių Sąjungą (šel
pia ir Lietuvos Socialdemokra
tus, nes kada “Socialdemokra
tas” buvo konfiskuotas ir jo 
red. Kairys' nubaustas, tai 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos Centras davė Socialdemo
kratų Partijai 50 litų auka, bet 
toks “teisingas” “Kel-” nepažy
mėjo, vien tik dar drąsos turė
jo “Naujienos” trumpai pami
nėti), jos darbus ir tt. Kad 
Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Centras neskelbia viešai ame
rikiečių aukų, tai turi savo tik
slus, o ne taip kaip “Kel.” pa
sigriebęs kiekvieną iš Lietuvos 
dokumentalį tuoj viešai išpleš
kina ir tikimės, kad tuomi daug 
pakenkia savo partijos nariams 
ir centrui visuose darbuose. 
Mes čia nenorime viešai to 
“Kel.” netikslingumo ir jo law- 
renciškių draugų plačiai kenk
smingumą išaiškint, nes tik bu
tų dar didesnė nauda klerika

lams ir apskritai visai atžaga-' 
reivijai. Jei Lawrence’o “socia
listai” norėtų pasimokyti musų 
politikos ir nusistatymų, tai 
geriausia butų pasiklausti mu
sų, kuopos valdybos, arba bi 
nario, o tikimės plačiai išaiš
kinsime taip jum pageidaujamą 
“viešą neskelbimą” musų aukų.

Kitas svarbus dalykas, kode! 
mes savo politiškas aukas siun
čiame į savo centrą, tai dėlto, 
kad žinotume, kada reikalas 
bus, kiek mes sušelpėme Lietu
vos žmones, kiek jie iš mus yra 
gavę pinigų? Nes jei visi siu- 
sdinėsime atskirai, tai niekad 
negalėsime susekti- Ir kada yra 
pas mus tam tikri fondai, tai 
geriausia per juos siųsti.

Nesenai “Sandaroj” buvo pa
skelbta atskaita Politiško Fon
do ir buvo pažymėta, kad San
daros Centras gavo paskolą iš 
Politiško Fondo sumoje $100. 
Matomai musų “socialistai” šią 
žinią pasigavo ir dabar kalnus 
verčia, pjudo aukavusius (Law
rence per protesto mitingą 
daugiausia aukojo sandariečiai 
ir jų simpatikai), manydami, 
kad jie (“socialistai”) mum 
ateityje pakenks musų dar
bams- Ne! draugužiai! Nepa
kenksite, nes mes einame vie
šai tiesos keliu ir' turime jėgų 
pasidarbuoti savo reikalams ir 
sykiu Lietuvai. Ir jei jum žin- 
geidu apie musų aukas, tai be 
abejo galėtumėt pasiklausti 
Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Centro (žinoma, su musų pave- 
lijimu-antspauda). Tikimės, kad 
iš ten gausite jum reikalingas 
žinias.

Iš šio musų paaaiškinimo tu
rėtų, rodos . ir “socialistai”, ir 
jų simpatikai suprasti, kur din
go musų surinktos aukos ir 
sykiu tikimės, kad “Keleivis” 
daugiau neklaidys aukotojų su 
savo nepamatuotais užsipuldi
nėjimais.

Sandaros 12 kp. valdyba:
Pirmininkas S. M. Ta tarom's.
Sekretorius Ant. Bagdonas,

Kasininkas A. Kaupinis.

Kaip Būti Sveiku 
Žiemos Laiku.

Kas met, kaip tik šaltas oras 
priverčia žmones uždarinėti 
langus, įvairios ligos, kaip slo
gos, bronchitis, tonsilitis ir 
plaučių uždegimas pradeda pa
sirodyti. Priežastis tam aiški. 
Kuomet langai esti atdari ty
ras oras cirkuliuoja, turėda
mas kiek reikia drėgnumo. Bet 
su uždarytais’langais, jei nėra 
tinkamos ventiliacijos, vidaus 
oras pasidaro sunkus ir netin
kamas kvėpavimui. Apart to, 
su dabartiniais šildymo budais,- 
oras pasidaro sausas, ir šis sau
sas orą atima drėgnumą iš no
sies, gerklės ir kvėpav. triube- 
Jių. šios dalys susierzina taip, 
kad negali atsilaikyti nuo ligos 
perų, kurie gali burnon patekti.

Apart gyvenimo troškiuose 
kambariuose, kuomet šalta, mes 
labiau linkę eiti į neventiliuo
jamas sales, teatrus ir gatve- 
karius- Taip pagauname ligas 
nuo kitų žmonių, ypač ^kuomet 
jie kosti ar čiaudi tiesiog į 
mus.

Kad išvengus šių žiemos li
gų, reikia stengtis laikytis va
saros parpočių. Pirmiausiai 
kambariai turi būti reguliariai 
ir sistematiniai ventiliuojami, t
Vienas langas atdaras porą co
lių iš pačios, kad įleidus tyrą 
orą ir kitas atdaras porą colių 
iš viršaus, kad išleidus negerą 
orą, prisidės daug prie palai
kymo oro kambariuose tyru. 
Jei kambariai tap sutvarkyti, 
kad taip padarius susidaro oro 
traukimas reikia atidaryti ke- , O
lėtą langų, porai minučių, du 
syk dienoje. Taip pat reikia 
stengtis miegoti su atdarais 

langais, ir gerai išvėdinti kam
barį rytmetį.

Dabartinių namų didžiausia 
kaltė, tai, kad nėra parupinimo 
palaikyt oro drėgnumą, kuomet 
mažai šildomi. Kuomet būdavo 
vartojami angliniai pečiai vir
tuvėse, būdavo galima laikyti 
verdantį puodą vandens ant pe
čiaus. Drėgnumas ore reikalin
gas jei nenorime turėti išdžiu
vusių išerzintų gerklių. Reikia 
atminti, kad drėgnas oras tu
rėdamas 68 laipsnius yra daug 
šiltesnis negu sausas oras tu
rėdamas 72 laips-, taigi palai-, 
kant orą drėgnų, netik palaiko
me sveikatą bet sumažiname 
anglių bilas. Galima pirkti įvai
rių dalykų, kuriuos deda ant 
pečiaus tam tikslui, bet geriau- 
sis būdas, tai bile puodas pri 
piltas vandeniu ir uždėtas ant 
šiltų pečių kambariuose.

Svarbu kasdieną pavaikščioti 
šaltame ore. Trinant krutinę ir į
gerklę šaltu vandeniu kas ryt-’lys inimtos, kaip ir dalis vietos
mėtį ir vakarą pagelbės dau 
mai priprasti prie staigių oro 
atmainų. Geriausia pripratinti 
save prie šaltų maudynių, po 
kurių reikia gerai nusitrinti ir 
išsimankštinti.

Apart buvimo geroje fizinėj 
padėty ir palaikym0 tinkamų 
gyvenimo papročių, . mes taip 
pat turime vengti žmonių, ku
rie turi kosulius, slogas, ir ki
tas tam panašias ligas. Pa
prastos slogos yra užkrečiama 
liga ir dažnai pradžia tokių li
gų, kaip plaučių uždegimas. 
Daug slogų pagauname, kuomet 
prisilaikome netikusio papročio 
liežuviu šlapint pirštus-

Trumpai kalbant busi sveiku 
žiemos laiku, jei kvėpuosi ty
rą, drėgną orą, dienos laike ir 
miegant, tinkamai mankštinan
tis ir vengiant įkvėpavimo kitų 
žmonių kosulių ir čiaudulių.

— ■—Ii ■ — -

150 Metų Nepriklauso
mybės Sukaktuvės

Philodelphijoje.
Philadelphijos antra didžioji 

pasaulinė paroda bus laikyta 
šiais metai nuo balandžio 30tos 
iki lapkričio 16tos dienos. 1876 
Philadelphia apvaikščiojo šimt
metinę Nepriklausomybes šven
tę. šiais metais švęs 150 metų 
sukaktuves. Šių metų “sesqui- 
centennial” paroda paima var
dą nuo lotynų žodžių reiškiant 
“šimtmetis ir pusė”. Paroda 
stengs parodyti pasaulio prog
resą ypatingai per pereitum 
penkias-dešimts metų, nuc 
1876 metų, ir bandys įsteigt 
geresnį supratimą ir geresnei 
valios tarpe visų žmonių.

1920 m- lapkričio mėnesį, 
Philadelphijos majoras sušaukė 
bure’į gerai žinomų piliečių ap
svarstyti parodos plianą. Tas 
susirinkimas išrinko komitetą 
iš šimto narių, kuris nutarė 
laikyti didelę pasaulinę parodą 
1926 metais- Tą projektą užgy- 
rė Philadelphijos legislatura ir 
miesto taryba, kuri ant syk pa
skyrė $5,000- Tam tikslui, ir 
“tiek daugiau, kiek reikės.” Iš 
viso aprokuojama kad, apari 
pastatytų viešų budinkų, paro
da kaštuos iki $15,000,000-

1922 m. prezidentas Hardin- 
gas prašė federalio užgyrimo, 
ir abudu kongreso butai priėmė 
rezoliuciją rugiupio 29, 1922 m. 
“laikyti tautišką ir tarptautišką 
parodą švęsti 150 metų Suv. 
Valstybių • Nepriklausomybės 
sukaktuves Philadelphijoj 1926 
metais, ir prezidentui pavesta 
pakviesti visas' valstybes ir vi
sas paaulio tautas dalyvauti.”

Gauta pran< amų iš kčletos 
Europos šalių, kad jog apsiima 
dalyvauti. Tos tautos taipgi 

y

oranešė ką perstatys. Lenkija 
ketina pastatyti 18-to šimtme
čio vila su darželiais. Čekoslo
vakija perstatytg gyvenimą ant

moraviškos ūkės- Austrija pa
rodys savo artistiškas pramo
nes. Vengrija paskyrė komite
tą sutvarkyti jos pasirodymą. 
Jugoslavija paskyrė komisiją 
ir tai komisijai paskyrė $200,- 
000- parodos tikslui. Šveicarija 
taipgi rengiasi gražiai pasirody
ti-

šiuom reikalu, girdėta kad ir 
Philadelphijos lietuviai pradėjo 
rūpintis. Gal neužilgo bus su
šaukta visuotinas lietuvių sei
mas, išrinkti juridinį komite
tą. Svarbu kad ir lietuviai šioj 
parodoj gražiai pasirodytų. 
Vertėtų visiems lietuviams A- 
merikoj*’ duoti, kiek tik galinti, 
pagelbos tokiam komitetui kuo
met susitvers. <

Paroda bus laikyta Fair
mount Park Parkway, kur iš 
visur bus lengva privažiuoti. 
Inžinieriai atmieriavo 550 akrų 
parodai, gražiausios parko da-

kur buvo laikyta 1876 metų 
šimtmetinė paroda.

Holandija ketina pasiųsti 
gražiausių ir įvairaiusių kviet- 
kų. Kitos šalys gal ir pasiųs 
daugybes kvietkų. Visur bus 
įvesta vėliausi šviesos sistema.

Mikas Stakėnas.

KRIKSCIONYBES rubezius nuo pagonybės.
(Faktai imti iš The Encyclope dia of Classified Dates)

Daugelis supranta, buk da
bartinės sistemos metų skaitlį 
nė, arba 1926 metai reiškia 
krikščioniškos eros, arba gady
nės metų eilę. Tokis manymas 
yra klaidingas. Mat krikščioni
škos sistemos metskaitlius, 
taip sakant dabartinės mados, 
buvo pradėtas vartoti tiktai 
753 m. sausio 1 d.

Krikščioniškos eros metskait- 
lio sumanyto jum buv0 italas
Dionysius Exiguus, 6-to šimt
mečio krikščioniškas rašytojas. 
Jisai 553 m- padarė sumanymą 
link įvedimo > krikščioni 
metskaitlio. Rymo katalikų bei 
krikščionių bažnyčią pilnai pri
pažino dabartinį krikščionišką 
metskaitlį tiktai 7-tame bažny
tiniame (ekomunikaliam) sei
me, 816 metuose.

Dabartinės sistemos mets
kaitlį pradėjo vartoti: Italija 
6-tame šimtmetyje, Franci j a 
8-tame, Anglija 9-tame, Ispani
ja 11-tame. Trumpai sakant,— 
rytinė ir vakarinė Europa per 
3-4 šimtmečius po Kristaus ne
pažino krikčšionybės. Vakarų 
Europa buvo graiko romėnų, 
oagoniškog kultūros įtakoje- 
lytinė Europa bei Rusija pri
silaikė mongoliškos civilizaci
jos net iki Petro Didžiojo lai
kų. Lietuva priėmė krikžčiony- 
bę vėlyviausiai — 13-14 šimt
mety.

Krikščionybė pirmiausiai pri- 
gyjo azijatuose. Mažoji Azija 
buvo krikščionybės lopšių per 
3-4 šimtus metų. Garsieji šven
tieji kaip — Baltramiejus, Te- 
deušas, Lukošius, Tamošius, 
pamokslininkas Telemachus bu
vo azijatai- Pirmieji krikščio
nybės organizatoriai arba vys
kupai ar patriarchai, kaip vysk- 
Trancus, Nestorius, Eusebius, 
Arius, Gregorius, Eutychas ir 
šv. Cyririus buvo azijatai. Gar
bingieji krikščionybės rašytojai 
kaip šv. Jerome ir šv- Ambra
ziejus, taip pat buvo azijatai 
Mažosios Azijos primityviškos 
tautelės, kaip armėnai ir siri- 
jonai buvo krikščionybės va
dais per tris šimtus metų. 
Konstantinopolio patriarchas 
skaitėsi viršiausiu vyskupu. 
Mat dar tuomet popiežystės 
sosto nebuvo. 553 m. Konstan
tinopolyje įvyko iš eilės 6-ta 
ekomunikalė arba bažnytinė 
taryba. Po seimo krikščionybė 
pasidaEfl'd' autonomiškai į 5 da
lis. Autonominių dalių centrai 
buvo: Konstantinopolis, Antio- 
chas, Jeruzolimas, Aleksandrija

Naktimis bus taip šviesu kaip 
dienomis- šimtmetinė paroda 
nebuvo atidaryta naktims del 
to, kad nebuvo užtektinai švie
sos.

Dailės Muzėjui bus galima 
matyti garsiausius pasaulio 
piešinius, stovylas, sienų kau
rus ir t t- iš įvairių šalių pasių
stus. Visokį išradimai pereitų 
penkias dešimts metų bus per
statyti, jų perdaug yra, visus 
užvardinti.

Liepos 4 d. bus ypatingas 
Nepriklausomybės apvaikčšioji- 
mas. Rokuojama kad kasdien 
parodą lankys apie 200,000 
žmonių, arba iš viso apie 40,- 
000,000.

Philadelphijoj randasi labai 
daug interesingų istoriškų vie
tų. Čion yra Nepriklausomybės 
salė kuri puikiai prižiūrėta nuo 
kolonijališkų dienų. Svečiai ga
li visuomet matyti Nepriklau
somybės Kambarį kur Dekla
racija buvo priimta ir po ja 
pasirašyta- Čia yra garsus Lai
svės Varpas. Benjamin Frank- 

•lin’o kapas- Carpenters’o salė 
kur Kontinentinis Kongresas 
susirinko, ir daugybė kitų isto
riškų vietų kurios visus užirite- 
resuos.

ir Rymas. Pirmasai krikščionių 
ekomunikalis seimas susirinko 
Necca mieste, Mažoje Azijoje, 
325 m. Neceaiįskag krikščionių 
ekomunikalis susirinkimas 
krikščionybę padarė discipli
nuotą doktriną-Mat iki Neceaiš- 
ko seimo krikščionybė ėjo 
dviems ruožais. Progresyvių ir 
konservatyvių. Progresyvia 
ruožas Kristų laikė Diev0 Tė
vo sunumi. ir paprastu žmo
gum. šie pripažino dvivienystę. 
Šį ruožą palaikė garsus tuo lai
kų rašytojas Arius, vysk. Eu
sebius, vyskupas Eutychas, pat
riarchas Nestorius, Donotus, 
PelagiŪs AT* kiti* vyskupai- At- 
žagareivišką arba konservaty- 
višką ruožą palaikė vysk- Ath
anasius, šv. Ambaraziejus, šv. 
Jerome, patriarchag Basylius, 
šv- Augustinas ir Romos impe- 
perijos imperatorius Konstan
tinas. Taigi Neceaiškame seime 
abu krikščionybės ruožai susi
kirto. Viršų ėmė trejybės bei 
Konstantino šalininkai. Dvivie- 
nystės šalininkai: Arius, Euse
bius ir kiti buvo pasmerkti ar
ba ekskomunikuoti nu0 tikrųjų 
krikščionių.

Krikščionių Neceaiškas arba 
pirmasis seimas 325 m., įvedė 
trejybę (traicę), pripažino am
žinos kankynės (peklos) kan
čias, sutaisė bažnytines dog
mas (tiesas). Per tris šimtus 
suviršum metų, pirmieji krik- 
čionys pamaldas arba nedėldie- 
nį turėdavo sulyg Biblijos, su
katoje, sykiu su žydais- Seno
vės graikonys ir romėnai, bu. 
tent Romos pagoniška imperi
ja pamaldas turėdavo septinta- 
dieniais (nedėldieniais). Romė
nų pagoniška trivienystė skai
tėsi trys viršaiusi dievai: Ju- 
pieris, Diana ir Apollo. X'eccai- 
škame seime pirmininkavo Ro
mos imper. Konstantinas- Jisai 
padarė sumanymą, kad vietoj 
žydiško šabato, krikščionys 
švęstų pagonišką nedė’dierį. 
Taip krikščionys nuo tuomet 
pamaldas pradėjo turėti ne šeš
tadieniais, bet septintadieniais» 
sykiu su pagonais. Tankiai yra 
sakoma, kad krikščioniška kri
vien y stė (traicė) kilo iš pago
niškos trejybės.

Konstantinas buvo pirmas 
krikščioniškas valdonas ir jisai 
atgabeno Europoj krikščiony
bę. Kai kurie istorikai krik
ščionybės pramatorium laik0 ne 
Kristų, bet Konstantiną. Mat 
Konstant:nas niytų Kristų pa 
darė Dievu, Tėvu ir tt
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S. Baltutis

(Tąsa)

Ore skraidė snaigės, tartum ieškodamos pato
gios vietos nutūpti ir atrodė lyg tyliai merdė

jančios baltos peteliškės. Gatvėse grūste grū
dosi žmonės; ėjo, bėgo, skubėjo, visi ruošėsi 
pasitikti Kalėdas, valgyti šį vakarą saldžią Kū
čių vakarienė.Tik Algiui nerūpėjo nei Kū
čios, nei Kalėdos, nieko nesiruošė, nes neturė
jo iš ko, pinigų nebuvo. Kūčias nutarė atlikti 
atvirame ore, savo pamylėtoj vietelėj — kapi
nėse palei ežerą. Vakaras buvo šiltas ir jau
kus. žvaigždės mirgėjo virš dangaus. Snaigės 
nustojo kristi. * w

Algis nušluostė nuo suoliuko sniegą ir at
sisėdo- Įtraukė galvą apsiausto apykaklėn ir 
mąsto, klausosi vakaro tylos- Apart Algio 
nieko daugiau kapinėse nebuvo, nieks nedrįso 
drumsti kūčių vakaro ramybės, tarp daugybės 
kryžių- Gera čia Algiui, niekas netrukdo sal
džiai ar karčiai svajot, džiaugtis, ar verkt skau
džiu savo gyvenimu.

Netolėse kažkas trakštelėjo, lūžo sausa 
medžio šakutė, sudrumsdama vakaro tylą ir 
atkreipdama Algio dėmesį.

— Argi tai mirusiųjų dvasios butų? —pa
klausė pats savęs, — bet kas? Jeigu jos gyvos 
nieko blogo nedarė, tai mirusių to labiau nėra 
ko bijoti. Ir vėl nurimo, bet jautė, kad toj 
trakštelėjimo vietoj kažkas yra ir jam lyg 
baugu pasidarė. Norėjo keltis ir eiti, bet prieš 
pamatė moteriškę į jį besiartinančią. Krūpte
lėjo.

— Neišsigąsk, Algi, aš, — išgirdo jis bal
są iš besiartinančios.

— Danut, kur tu? Kaip čia atsiradai? — 
nustebusiu balsu paklausė Algis.

— Visai paprastai: atėjau ir gana.
— Argi nebijai?
— Ir yra ko čia bijoti? Kas man ką da

rys?
— Dvasios gali pagauti-
— žinoma, aš viena nebūčiau ėjusi, be' 

pamačiau, kad tu 'eini ~ir atsekiau paskui pa
dėti tau smagiau Kūčias praleisti- Namuose, 
žinai, labai nuobodi vienas: tėveliai išėjo į sve
čius ir likau vienui vieną- O vakaras toks 
gražus! Taip ir traukia iš kambario oran pasi-, 
vaikščioti. /

— Taip, — sako Algis, — vakarais ir man 
nuobodu. Tau, Danut, vis ne taip labai: gali 
skambinti pianu, dainuoti, kambarys šiltas, 
šviesus, jaukus... Algiui į0 paties žodžiai darė 
skaudamą įspūdį- — Kodėl ne mano kambarė
lis šiltas ir jaukus?... pamanydavo sau ir skau
smo šešėlis perbėgdavo veidą-

Atsisėdo prie Danutės ant suoliuko, stip
riai prie jos prisiglaudė ir abu ilgą valandą ty
lėjo. Danutė suprato, kodėl paskutinieji Algio 
ištarti žodžiai suvirpo skausmu, žinojo ji, kad 
Algio kambarėlis visuomet šaltas, tamsus, ne
jaukus. žinojo, kad nėra kuom jo papuošti ir 
apšildyti, žinojo Algio neturtą. Ir jautė ji savy 
norą padėt Algiui nešti tą skurdžią gyvenimo 
naštą, niekuomet su juo neskirtis, amžinai eiti 
vienu keliu, amžinai-, iki mirties-

Meiliai prisiglaudė prie jo ir, norėdama 
nuraminti suskaudusią jo širdį, prašneko.

— Nemanyk, Algi, kad visuomet tau bus 
taip bloga, kaip yra dabar; ne, pagerės tavo 
gyvenimo sąlygos, nuslinks tas slegiantis debe
sis nuo tavo padangės ir tu džiaugsies. Aš tau 
kuom galėdama padėsiu, surasiu tau mokinių, 
užsidirbsi kiek.

Tačiau tas Algio nė kiek nenuramino, bet 
daugiau suklėlė skausmą ir jis, lyg norėdamas 
užmiršti savo sujaudinimą, sako:

— Verčiau, Danut, apie tai nekalbėkime. 
Aš patenkintas, aš laimingas.

— Gal tu ir laimingu jauties, bet tavo 
gyvenimas skurdus, vargingas. Aš mielai tau 
padėsiu.

— Ačiū Danut! Neturit už ką man padėti.
— Ne, yra už ką- Tu geras draugas, aš 

tave myliu. Myliu nuo ano vakaro, kai tu 
klauseis mano skambinimo ir dainavimo atsisto
jęs gatvėje prie siėnos- Tą vakarą, kai išbė
gau per duris ir pamačiau tave stovint, kai 
mudviejų akys susitiko, aš pajutau, kad mano 
širdyje yra meilė, kurios niekas nebenumarins 
Tavo akyse, per tą trumpą žvilgį, tą vakiažą aš 
viską išskaičiau: ir tavo skurdą, ir pasiilgimą. 
Begalo didį padarei į mane įspūdį. Skurdi ta
vo išvaizda traukė mane prie tavęs, norėjau tau 
kuo nors padėti. Bet buvome dar nepažįsta
mi, negalėjau,

— O, atsimenu ir aš tą vakarą!
Abu nutilo lyg kalbos pritrukę. Tačiau tą 

tyla nevaržė jų, bet daugiau pasakė, negu 
žodžiai. Tik tos tylos žodžius suprato Algis ir 
Danutė, daugiau niekas. I

Gal ilgai dar juodu butų kapinėse sėdėję, 
jei ne šaltis, kurs vertė eiti-namo- Danutė kvie
tė Algį, pas save praleisti Kūčių vakarą.

— Bus smagiau, — sako ji Algiui, —man 
vienai nuobodu, o ir tau, manau, vienam ne
jauku šiokį vakarą, kambary. Algis sutiko. To 
labiau, kad pag Danutę tą vakarą nieko daugiau 
nebuvo. Jos tėvai turėjo grįžti tik už poros 
dienų. Netikėtai malonios ir jaukios Kū
čios!

Kad ir kažin kaip dvasioje žmogus jaustu
meis laimingu, bet vis vien reikia skaitytis su 
tuo materialiniu pasauliu, kuris taip dažnai 
trukdo dvasiai būti laiminga. Žmogus ieškai 
t0 medžiaginio minimumo, kad tik butum pa
tenkintas, kad rytojus nesišypsotų bado mirti
mi. Beieškodamas organizmo palaikymui 
maisto, turi pamiršti dvasios laimę ir kautis su 
gyvenimu atkaklioje kovoje dėl duonos kąsnio.

žiema buvo šalta ir gili. Algio kambarė
lis šaltas lyg jauja. Per langą ir sienas lais
vai įeidavo vėjas ir išblaškydavo šilumą. Pa
kurdavo jį kas antrą dieną ir tuo apši’dimu rei
kėjo pasitenkinti. Vanduo įneštas iš vakaro 
bumai nusiplauti sušaldavo į ledą- Guldamas 
Algis susiklodavo ant savęs visus savo drabu
žėlius ir taip dar krėsdavo šaltis, visas drebė
davo kol užmigdavo. Užmigęs sapnuodavo to
kius pat baisius šaltus sapnus, tokius pat, kaip 
ir jo gyvenimas. Ir koks turi būti šmogus 
išaugęs tokiose sąlygose? Ar turi būti žmogus 
dėkingas tokiose sąlygose? Ar turi būti žmo
gus dėkingas gyvenimui už tokį tyčiojimąsi? 
Ne, tokio gyvenimo neapkęsti reiktų, o palikti 
jį vieną, be žmogaus... Tačiau Algis jo nekei
kė, žiurėjo jis į jį su viltimi, su lūkėsiu ir ti
kėjo šventai, kad tos neturto kančios baigsis 
gal neužilgo ir bus jis laimingas. Džiaugėsi, 
kad nors ir taip, bile tik gali mokintis, siekti 
šviesos, matydamas tame gražią saulėtą ateitį. 
Jis per vargą ir ašaras skverbėsi laimėn, ne
brangindamas savo sveikatos nei jaunystės. 
Taip ir bėgo Algio gyvenimo valandos viena už 
kitos, palikdamos tai skaudų ir liūdną, tai 
brangų įspūdį-

šeštadienį Algis grįžo iš gimnazijos gana 
gerame upe. Padėjęs ant stalo knygas, ren
gėsi kažką veikti, tik atsiminė, kad už kelių 
minučių turi prasidėti viena paskaita ir nieko 
nelaukdamas nubėgo auditorijon- Iš paskaitos 
užsuko dar skaityklon ir taip vis užsiėmęs su
laukė vakaro. Užmiršo net ir valgyti. Ryt
mety išeidamas gimnazijon atsigėrė juodos 
kavos su duona, taip ir tebėra iki šiam laikui 
nevalgęs. Perskaitęs laikraščius, vėl ėjo kul
tai pas draugą. Praeinant jam pro vieną val
gyklą pakvipo dešros ir kiti skanus dalykai. 
Staiga kilo jame noras valgyti ir godžiai trau
kė į save malonų dešrų kvapą gatvės ore. Pa
suko namų link, manydamas ką nors užvalgy
ti, bet atsiminė, kad nieko nėra: nei duonos, nei 
kavos. Paskutinius pinigus išleido bilietui įėji
mui į paskaitą. Ir verk, jei nori dabar, ar 
dainuok, vis vien nėra ko valgyti, nėra pinigų 
nusipirkti. O juk niekas tau neduos nė cento, 
nė duonos trupinėlio. Niekas nesupras, ne
atjaus, kad tu nori valgyti, niekas nežinos, kad 
tavo pilve didžiausi revoliucija, kad kvarkia 
kažkas, lyg pavasario klane varlės- Niekas 
nemato, kad tu tik iš silpnumo begali kelti ko
ją už kojos ir ir eiti, ieškoti išeities iš to ne
lemto bado maišo- Prašyk jei nori praeinančių 
ponų ranką atkišęs, susimylės kuris, duos vie
ną antrą centą ir gal pasotinsi šį vakarą savo 
alkį. Bet pasiversk sveikas žmogus elgeta! Juk 
mokinys... ką gimnazijos direkcija į tai atsa
kytų... Baisu. Baisu ir skaudu gyventi tokius 
momentus jaunam dar nesubrendusiam'žmogui- 
Tačiau dar baisiau, kad nėra ko valgyti, kad 
alkis kankina-' Duok jei nori galva į sieną, vis 
tiek negausi iš jos duonos kąsnio.

Ir Šbko Algis sau galvą kaip, iš kur imti 
nors vieną centą. Visi jo galvojimai be pa
sekmių. Buvo užėjęs į kelias krautuves pra
šyti bargan, bet niekur negavo, neturėjo jis 
pažįstamų, o kad gręsia rimtas bado pavojus, 
niekam del to dantys nesopėjo. Prašė kele
tas draugų, kad paskolintų jam nors kiek, bet 
ir tas nieko negelbėjo, nė vienas draugas netu
rėjo skolinimui, o jei ir turėjo kiek— taupė 
savo reikalams.

— Prašysiu Danutės, gali ji man pasko
lins kiek- — Atėjo jam galvon mintis ir nuėjo 
pas ją. Tačiau ir čia tas pats. Danutės ne
buvo namuose ir Algis išėjo nieko nelaimėjęs. 
Nebebuvo jau ko prašyti- Daugiau gerų pažį
stamų neturėjo, nes niekas su neturtingu ne
norėjo turėti ką nors artimo. Mažai yra žmo
nių, kurie užjaučia skurstančius. O geriausio 
draugo — Danutės nėra namie. Ji Algiui pa
dėtų kuomi galėdama.

Visą kūną nukrėtė šaltis. Darėsi vis 
šalčiau, dantys barškėjo. Įtraukė sprandą a- 
pykaklėn, rankas paslėpė rankovėse sudėjęs jas 
ant krutinės ir eina? žiūrėdamas į žemę — be- 
nepamatys kur pamestą pinigą. Ta mintimi 
rasti pinigą pats nusišypsojo.

(Bus daugiau)

Nakties tamsoje
(Svajonė).

Einu keliu, naktis tamsi ir 
baugi. Tik pelėdos rėkia sutupę 
ant senų šimtamečių ąžuolų... 
Kur aš einu? — Aš einu į ži
nyną!-. Bet kur tas žinynas? 
Kada aš jo j ieškau, o rasti ne
galiu!.. Nejaugi man jojo ne
surasti- Ne... juk aš turiu jį 
surasti. Juk aš ištikrųjų einu 
keliu, man vis rodosi; nors ir 
tamsoje, jog šis kelias yra ge
ras, vedantis į žinyną. Kas 
čia staiga, taip suklyko?! —A, 
tai čia pasmirdę šeškai rėkia. 
Na niekis, aš nebijau, nors man 
ir mirti reikėtų, aš turiu at
siekti žinyną- Turiu... man rei
kia iš ten pasisemti daugel rei
kalingų žinių. Aš noriu pama
tyti skriaudas žmonijos...-Ką?.- 
Rodos man kas sakyte sako:— 
kad žinyną galėsi pamatyti.— 
Ak toji nelemtoji tamsa kliudo 
man eit... kojos mano kruvinos, 
galva svaigsta, sukas, tamsu, 
nyku, staiga, žnegt! — ir įkri
tai jau kažinkur — į duobę- 
Kažin ar gili?.-. Hm! Tamsu, 
bet mėginsiu aš lipt, juk gal ir 
pasieksiu šviesą auštančio! ry
to- Lipu — status prieš mane 
fijordai; ieškau, čiupinėjubet 
išėjimo niekur negaliu rasti. 
Daužausi, blaškausi kaip įsiu
tęs liūtas karts nuo karto, tik 
sustaugiu tamsoje nakties, ro
dos fijordai pliš. Ne, bet jie ne
plyšta. Raudu, sakau gal aša
ras nors tarpkelius išplaus ir 
aš išeisiu! Vaje! — varge tu 
mano, aš tik dabar supratau, 
kas tai per uolos; nes nušvitus 
padangėj meteorui ir apšvietus

mano duobę, pamačiau uolas, 
kurios kiečiausio granito; ku
rių nei ašaros sraujos išplauti 
negali, nei audringi lietai nesu
trupins, nei deginamieji saulės 
spisduliai '— nei didžiausieji 
šiaurės speigai — nieks neį
veiks. Baugu net pasidaro, jo- 
gei jaunutis turėsiu čia mirti. 
Vaje! — Įkritau ir išėjimo ne
randu. Parpuoliau ant kelių ir 
ėmiau maldauti Visatos, kad 
mane gelbėtų iš tos ašarų pa
kalnės — duobės-.. Raudojau, 
kol net apsnūdau. Sapnuojasi 
man, buk aš dar giliau įkritau į 
bedugnę. Ant žiočių bedugnės, 
rodos augo tokis išsikerojęs 
augalas, kurio šaknys į kitą 
pusę žiočių persisvėrę auga. O 
aš guliu ant jųjų. Smarvė eina 
iš apačios, pūvančių visokių 
gyvių— kirmių — aš kvėpuo
ju, bet man sunku, galva skau
di. Sapne matau jogei išbėgo 
iš uoloje esančios vandeninės 
du laukiniai kralikai, vienas 
baltas, antras juodas. Pamatę 
manę iškart nustebo; bet vėliau 
nurimo, ir nieko nepaisant pra
dėjo graužti šaknis to augalo 
ant kurio aš dripsojau. Ėmiau 
raudoti, aimanuoti,; baidžiau aš 
juos, bet jie nieko nepaisė, o 
toliaus vis graužė šaknis! Ir... 
jau... jau-., štai, truko... Aš 
žnegt- — rodos dar giliau į- 
kritau žiuriu toje pačioj vie
toj, augštųs uoliniai fijordai— 
išnyko, aš dar giliau įkritau — 
och! — surikau iš išgąsčio, ir 
išbudau-.. Dabar prieš mane

mūras stypsi -— o fijordų nėra. 
Bet į murus nerandu įėjimo. 
Einu aplink ir galvoju ar čia 
žinynas ar ne?... Naktis t.tinsi 
•— bet šilta; banguoja tik tirš
ti rukai, o -iš muro išeinančioji 
pro langus šviesa toli, toli nu
šviečia kasnyką šviesos, bet 
mano tako nepaliečia kaip ir 
manęs- Aš žengiu, o ke.ia^ tam
sus. Kaž kokiomis alėjomis 
vaikšto tamsoje žmonės apjuo
sti nimbu: — O mieli, man pa
žįstami veidai: — bėgu prie 
jųjų-

— Dr,r,r džžžž-džian! — atsi
dūriau geležinėn tvoron. Moju, 
šaukiu artyn, neeina. — Hm! 
tai manęs bijo; — klausiu ne
atsako, o vargeli tu mano! Kur 
eit? — Na ir kur aš dabar esu.. 
Bokšte išmušė dvyliktą.. Eina 
kas tai — žmogus?. — aš pa
skum; sustoja.

— Ko nori? — užklausė ma
nęs.

— Pasakyk kame aš esu!
Man tarė: — esi kalėjime 

nežinojimo!” — Tai išleisk ma
ne, tariau, — nes aš baisiai nu- 
vargaus, ir parodyk man kelią, 
kur turiu eit I

Paėmė mane šalta ranka — 
ranka mirties; šiurpas visą 
kūną perėjo. — Štai! —tarė: 
— Matai šį takelį pilną erškė
čių, sopulių, na ir eik kol saulė 
patekės, sugrįžk kaip akys švie
są paregės, pamatysi, kur bu
vai! — Einu ir laukiu patekan
čios saulutės — laimingų die
nų. Svajonėj du kralikai, pir
masis diena, antras naktis, ku
rie nieko nežiūrėdami kramtą 
mano gyvenimo į viltą, Čiulpda
mi gyvybės syvus. O aš einu 
takeliu, einu tylėdamas vienui 
vienas be draugės—žvaigždės. 
Einu kur man parodė likimas, 
tai gal į žinyną einu, o gal...

J. Fata-Morganas.

Įvairenybes.

Pirmasis Sniegas
Dangui balta, žemėj balta, —
Visur rodosi nekalta,

Vai kaip jauku!
Vėjo nėra, tylų tyla, ,
Švelnios, baltos snaigės byra —

Ramu ir klaiku...
Žemė buvo baisi, juoda,
Šiandie ji ramumo duoda

Seniems ir vaikams-
Stato bobą balto sniego
Ir suaugę kovą mėgo,

Tiko šiems žaislams.
Beržai jauni baltmarškiniai,
Po skraiste sniego šilkine,

Stovi it su lapais.
Lapai, taip, dar nenubirėjo,
Žalsvi, balzgani drebėjo

Ties grožės kapais...
J. Fata-Morganas

Kalėdų Linkėjimas.
Kristus užgimė, linksma gadynė, —
Giesmės tą garsą žemė nešioja.
Skausmą po kojų visi pamynę,
Tegul ant vargo nei viens neboja!

Kristus užgimė! — Ar gi nelinksma?
Užgimti linkiu liuosybei dvasios.
Kaip vienas—visi drauge sušuksme, 
Lai mus apšviečia giesmelės gausios.

Šiandie gadynė, linksma gadynė, 
Meskim tad raudą, — Kristus užgimė. 
Kristaus gimimą draug prisiminę, — 
Tegul alsuoja liusosai krūtinė. x

Tamsa pranyko, šviesa patiko,
Akys nušvito, miela paliko.
Šalin vergovė, melas piktybės,
Te buna džiaugsmas laimė, teisybė!

Linkiu vien laimės, šviesos gerovės, 
Linkiu brolybės, neplėšti šlovės.
Kaip vasarvydžio žaibų smarkumo 
Prie kits kito meilės —meilės jautrumo!

J. Fata-Morganas.

KAS BUS Už 1,000 METŲ.
Anglijos mokslo vyras, prof. 

A- M. Low išleido knygą ant
raščių “The Future”. Daro iš
vedžiojimus apie tai, kas bus 
už 1,000 metų, kaip žmonės gy
vens 2926 metais.

, Sakytas profesorius rašo, 
kad už 1,000 metų vyrų ir mo
terų drabužiai mažai kuo skir
sis- Drabužiai busią nelyginant 
dabartinis ‘‘uion suit” ir jis bu
siąs pritaikintas priiminėti ra
dio bangas.

Maistas tą syk busiąs sukon
centruotas į tam tikrus rezer
vuarus, iš kur triubelėmis ateis 
kiekvienam paspaudus guzikėlį.

žmonėms tada nereikėsią 
miegoti, žmogaus energija bu
sianti atnaujinama elektra.

Šokiai ateityje busią ypatin
gi ir smagus, nes tada busią 
taip, kad vyrams ir moterims 
susikimbant šokti nuo to ga
minsis energija.

Už 1,000 metų vyrai ir mo
terys bus visiškai pliki, be 
plaukų, nes plaukai, tai barba
rizmo palaikąs. Civilizacijai 
plėčintis plaukai mažėja.

Visas susisiekimas bus oru- 
Orlaivia bus nepaprastai greiti 
ir energijos semsis iš oro bele
kiant Jų greitumas bus toks, 
kad per Atlantiką perplaukti 
galės viena valanda. Nelaimės 
ir susikulimai bus labai reti.

Mosklo vyrai tada pašalins 
speigus nuo žemės. Tada žmo
nės visiškai nesirūpins apie orą 
ir kalbos apie orą išnyks.

Už 1,000 metų jokių ligų ne
bus, žmonės bus sveiki ir stip
rus.

Kaip dabar vanduo dūdomis 
ateina į visus namus, tai taip 
ateityje maistas dūdomis ateis. 
Ir eis tiesiog burnom

Kaip dabar be vielų galima 
iŠ tolybių girdėti, taip ateityje 
bus galima matyti.
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NAUJŲ INTRYGŲ SĖJIMAS.
Kada atvažiavo Amerikon kun. Garmus, kuris pra

dėdamas savo politinę akciją neva labdaringiems Lietu
vos reikalams, kelti kapitalą renkant aukas per kleri
kalų Federacijos arba Tautos Fondo tarpininkystę, pa
mename gerai, kaip tuo laiku liko supjudinti Amerikos 
lietuviai vieni prieš kitus. Ir tas visas iškeltas skanda
las, neužsibaigė paprastai, bet tik šiomis dienomis užsi
baigė Aukščiausiam Massachusetts valstijos Teisme.

Vos tik vieną skandalingą įvykį užbaigėme, štai 
sulaukėme ir kitą, tai su atsilankymu Lietuvos Parla
mento naino kun. J. Dagilio. Dar tik kelios dienos 
kaip jis atsilankė; vos tik kelias prakalbas turėjo, New 
Yorke ir jo apieiinkėje, bet kiek jau neapykantos vienų 
prieš kitus Amerikos lietuvių tarpe liko pasėta. Kiek 
tenka girdėti, tai ir kun. Dagilio misija ar tik neturės 
tokią pat pabaigą kaip ir kun. Garmaus, nes vienas mu
sų bendradarbjs iš Brooklyn. N- Y. praneša, buk kun. 
Dagilis viešame susirinkime jau pagrasinęs traukti tei
sman “Vienybę”, kuri pirmoji parašė apie jo politiškas 
melagystes prieš pažangiąją visuomenę.

Lietuvos valdžia šiandiena yra klerikalų rankose. 
Lietuvos Parlamentą sudaro didžiumoje kunigai arba 
jų ištikimi tarnai,, kūne skelbiasi Kristaus mokslo vyk- 
dintojai. Bet pažvelgkime į jį darbus, ar atrasime 
bent krislelį to, ką Kristus yra mokinęs? Kur yra ar
timo meilė ir brolystė? Vieton to, mes iš jųNmatome 
godulystę, turtų grobimą ir sėjimą lietuvių tarpe ne
apykantos !

Lietuva šiandieną randasi tokioje padėtyje, kad 
visi lietuviai, ar jie gyvena savo tėvynėje, ar kur kitur 
išsiblaškę plataus pasaulio dalyse, visų yra reikalingas 
bendras, sutartinas darbas, kad bendrai dirbant iškelti 
musų šalį iš skurdo; kad išvaduoti Lietuvos dalį iš gro
bikų lenkų nagų, kūne yra pagrobę veik visą Vilniją 
su musų sostine Vilnium. Bet ar mes matome iš kle- 
rikalų tai darant?—Ne! Jie turėdami liuosesnę valandą 
laiko, vieton pasidarbuoti šalies gerovei, tai rpasitraukę 
nuo valdžios ėdžių, trankosi po pasaulio dalis kur išsi
blaškę lietuviai gyvena, ir vieton žadinti juose tautinę 
dvasią, pjudo vienus prieš kitus ir tuomi tolina juos 
nuo tautos reikalų.

Amerika yra laisva demokratinė šalis. Amerika 
yra pavyzdingiausia visam pasauliui. Juk faktas yra 
faktu, kad jeigu šiandieną butų galima, tai veik visi 
Lietuvos lietuviai bėgtų į Ameriką. Tai kurgi jau ta ge
rovė kuiią kun. Dagilis ir kiti klerikalų apaštalai mė
gina mums Įkalbėti?

Negelbsti Lietuvos klerikalams reakcijinių įstaty
mų vykdymas. Negelbsti šaudymai susirinkimuose. Ne
gelbsti Seimo narių su policijos pagelba mėtymas iš 
Seimo salės — negelbės nei jų misijos Amerikoje ir su
rinktos aukos iš tamsių žmonelių. Lietuviuose susipra
timas ir progresas kyla; lietuviai taipgi atgavę laisvę 
nori gyventi kultūringai, kaip gyvena kultūringos pa
saulio tautos.

Klerikalai gerai nujaučia, kad businti Lietuvos rin
kimai bus jiems teismo dienos. Partaigi ir griebiasi 
visokių priemonių pasiteisinimui savęs visuomenės 
akyse. Tiesa, randasi Amerikoje būrelis lietuvių, kurie 
yra tvirčiai prispausti po klerikališku skvernu, laikomi 
su uždengtomis akimis nuo teisybės pamatymo. Dagi
liams ir kitiems panašiems apaštalams pavyks iš jų iš
gauti dolerį kitą, bet sykiu randasi ir plati visuomenė, 
ar ji butų katalikiška ar liberališka, ji protauja, ji su
pranta, kaip atskirti gerą nuo blogo ir jos reakci j eme
riai nesuvedžios.

Nežiuritnt ant kiek klerikalai mėgins melus skleis
ti apie pažangiąją visuomenę ir jos neištikimumą Lietu
vai, susipratęs lietuvis tam nepatikės, nes jis žino, kad 
toji pažangioji visuomenė jau nuo “Aušros” laikų dirba 
tautinį darbą. Kada klerikalai kramolų malšinimu už
siėmė ir carui klupščiodavo, tai jau tada už tautos rei
kalus pažangieji žmonės sėdėjo caro kalėjimuose.

Mes, Sandariečiai ir musų draugai Valstiečiai Liau
dininkai Lietuvoje, kviesdami lietuvius į bendrą darbą 
sakome, kol Lietuvos kunigai nebus suvaryti į baž
nyčias, rūpintis tik katalikystės reikalai^, tol Lietuvoje 
gerovės nebus. Taip supranta kiekvienas geras tėvy
nainis, kuris trokšta savo kraš-ui pero vės. Nežiūrint 
ant kiek klerikališkiems kunigam* tas nepatinka, bet 
ateis ta diena, ir jie bus priversti Dievą garbinti, o ne 
ant bačkų sulipę mitinguose iš brauningų šaudyti. Lie
tuvių visuomenė rengiasi prie to ir su sekančiais rinki
mais Lietuvoje, politikieriams kunigams atidarys baž
nyčios duris ir parodys kur jiems vieta. r

RIMTIEJI KUNIGAI 
PIKTINASI-

“Vienybė” Nr. 9 patalpino 
tūlo lietuvio kunigo prisiųsta 
redakcijai slaptą klerikalų Fe
deracijos sekretoriaus K. J. 
Krušinsko laišką, kuriuo jis 
slapta šaukia lietuvius kunigus 
ir visus klerikalus į “Kryžiaus 
Karą” prieš bedieviui. Tarp ki
tų nesąmonių jis tame laiške 
sako:

“jr lietuvių tarpe priviso 
bedievių ir masonų, kurie tu
rėdami tvirtą spaudą ir gana 
gerai organizuotų puola musų 
tikybą, kursto žmones prieš 
dvasiškiją ir taip toliau.

Norint ar nenorint mums 
reikia organizuotis, kad bend
romis lietuvių katalikų pajė
gomis atrėmus išgamų užsi
puolimus ir sulaikius jų už
simojimus.”
Nors Krušinskas sako, kad 

bedieviai kursto žmones, bet 
pats savo laiške kaip tik veda 
kurstymo darbą ir lietuvis ku
nigas tuomi pasipiktinęs sako:

“Mano Prierašas. — čia pa
duodu pirmąjį lakštą' slaptai 
išsiuntinėtojo cirkuliaro, kuris 
geriausiai pats už save kalba. 
Skaitytojai matys, kad tūla 
musų dvasiški jos klika iškelia 
visai Amerikos pažangiajai vi
suomenei Juodąjį Kryžiaus 
Karą. Nors aš esu kunigas, 
bet podraug esu ir lietuvis, 
todėl man šis karas labai ne
patinka, nes čionai siundoma 
brolis prieš brolį, kas yra 
priešinga Kristaus mokslui.

Geri lietuviai ir teisingi ka
talikai neturėtų šito cirkuli oro 
klausyti ir musų visuomenę 
skirstyti vienus į Dievui pa
tinkamus, kitus į bedievius ir 
masonus. Dievui žmonės visi 
lygus, nes jie yra Jo sutvėri
mai- Geras katalikas nepriva
lo pritarti tūlai musų dvasiš
ki jos klikai, kuri pametė baž
nyčią ir visas pajėgas atidėjo 
kovai už grobimą Lietuvos 
valdžios, švetnasis Tėvas tą 
aiškiai numatė ir davė Lietu
vos kunigams įspėjimą, kad 
jie grįžtų į bažnyčias.

Aš esu vienas iš tų, kurie 
dar iš bažnyčios neišėjome, ir 
lygiai visus lietuvius mylime. 
Dėlto pasiunčiu tą cirkuliorą 
“Vienybei”, prašydamas ap
skelbti visuomenei ir pranešti, 
kad dar yra daug lietuvių ku
nigų, kurie šitokiai nešvariai 
politikai nepritariame ir ne
pritarsime. Mes klausome 
šventojo Tėvo. — Lietuvis 
Kunigas.”

Vadinasi, Amerikos lietu
viai klerikalai ant tiek pralė 
jo purviną, kurstančią politiką, 
kad ir rimtieji kunigai negali 
jos pakęsti-

VISGI PRISIPAŽINO.
Užklaustas kun. Dagilis, ar 

ne jis šaudė iš brauningo vie
šame susirinkime, Viešvienuo- 
se, Lietuvoje, visgi prisipaži
no, kad jis, esą, šaudęs į dan. 
gų-..

Reiškia, pas mus dabar lan
kosi tas pagarsėjęs kunigas 
strielčius. _

NESAKO TEISYBĖS.
“Sandarai” laimėjus bylą su 

kun. Garmum, “Darbininkas”, 
kuris kaip jau rašėm tiek daug 
ūkčiojo, kaž kodėl nenori tai 
paskelbti. savo skaitytojams. 
Nr. 6 biskutį prisiminė ir tai 
teisybę paslėpdamas, būtent:

“Augščiausiojo Teismo ne
buvo sprendžiamas žemesniojo 
teismo verdiktas, • tik vertė 
“exceptioriu”. Dalykas šta 
kame, šliaki0 advokatas že
mesniuose teismuose padarė 

keletą “exceptionu” buvo tas, 
kad kaltinamasis aktas nebu
vo pilnai ir aiškiai sustatytas. 
Iš viso tokių “exceptionu” bu
vo-penki ar daugiau. Taigi 
dabar - Augščiausysis Teismas 
žiurėjo ar tie “exception’ai” 
pamatuoti- Atrado, kad taip 
pamatuoti. Kitų, “exceptionu“ 
visai nesvarstė.”

Ar rasis bent vienas, kuris 
galėtų iš šio aprašymo supra
sti, kaip galutinai byla užsi
baigė? Aišku, kad ne. Jeigu 
jau kalba apie “exceptiorius”, 
tai vardan teisybės turėjo pa
sakyti tai, kad šliakio arba 
“Sandaros” advokato buvo 

svarbiausias exceptiorias, tai 
tas, kad skundime nėra šmeiž
to. Aukščiausiasis Teismas per
žiūrėjęs ir atrado, kad šmeižto 
nėra ir tuomi pamatuodamas 
bylą išmetė. #

Patariame “Dar-ko” redakto
riui perskaityti Aukščiausiojo 
Teismo pareiškimą, kuris žodis 
žcdin išverstas lietuvių kalbon 
telpa šiame “Sandaros” nume
ry ir apie tai teisingai pranešti 
“1 ’arbininko” skaitytojams.
/Toliaus “Dar-kas” Nr. 7 ra

šo, jog negalįs suprasti Sanda
riečių bylos laimėjimo, jei, 
girdi, pati “Sandara” rašo, kad 
jei Garmus norėtų iš naujo by
lą pradėti, tai turėtų paduoti 
naują skundą. ,Ant to turime 
pasakyti, kad “Sandara” pa
reiškė tai todėl, kadangi Aug- 
ščiausis Teismas , šiame skunde 
nerado jokio šmeižto, prieš kuri. 
Garmų ir vadinasi, Garmus be
reikalingai tąsė p. Šliakį po 
teismus.

Delei “Sandaros” pareiškimo, 
kad p. šliakys gali “Darbinin
ką” traukti teisman, tai “Dar- 
kas” štai ką sako:

“Nemažiau keistas “Sanda
ros” užsiminimas, kad “Darbi
ninkas” ’gali būti” patrauktas 
del bylos aprašymo teisman. 
Juk visi laikraščiai, kurie tik 
kriminalio teismo verdiktą pa
skelbė, “gali būti” s patraukti 
teisman”..
Ant to turime “Dar-ko” re

daktorė u i pastebėti, kad jis 
dar sykį perskaityt parašymą 
“Sandaroje”. Ten aiškiai buvo 
pasakyta, kad p. Šliakys gali 
“Darbininką“ traukti teisman 
ne už verdikto aprašymą, bet 
už tai, kad “Dar-kas” paskelb
damas verdiktą p. šliakį išvadi
no kriminalistu, šmeižiku ir ki
tais įkriminuojančiais žodžiais- 
“Dar-kas” taip rašydamas yra 
kriminaliai prasižengęs ir p. 
Šliakys užtai jį gali traukti tei
sman.

BEREIKALINGAS 
KABINĖJIMASIS.

Musų socialistų laikraščiai: 
“Naujienos” ir “Keleivis” vis 
negali apseiti nesikabinėję prie 
Sandariečių. “Keleivis” patalpi
no korespond- iš Lawrence, 
Mass., kur tūlas žmogelis rašo, 
kad Sandara pasiskolinus iš 
Politinio Iždo $100. “Naujie
nos” džiaugsmingai persikopi
javo korespondenciją ir nuo sa
vęs nurodo, girdi, Sandariečiai 
saviems reikalams naudoja Po
litinio Iždo pinigus.

Mes patariame socialistams 
neturėti skaudančios ,galvoš del 
Sandariečių reikalų. Jeigu San
dara gavo iš Politinio Iždo $100 
ar kad ir daugiau gaus, tai nei 
socialistai nei kas kitas to už
drausti negali. Polit. Iždas yra 
Sandaros finansų skyrius ir J 
Polit., Iždą Sandariečiai aukojo 
ne tik Valstiečiams Liaudinin
kams, bet aukoja ir savo Par
tijos ir kitiems reikalams. Per 
jį aukoja todėl, kad gale metų 
žinotų, Įdek sukėlė ar sudėjo 
aukų kokiems tikslams. Tad 
jeigu paėmė $100 ar kad ir pa
ims daugiau, tai ima todėl, kad 
tie pinigai skiriami Partijos 
reikalams.

Dar turime pastebėti ir tai, 
kad Politino Iždo statutas, ku
ris nėr£ niekam paslaptis sako, 
jog Sandara turi teisę paimti 
15% nuo visų į Politinį Iždą 
įplaukusių pinigų, kad padengti 
lėšas Politinio, Iždo ofiso užlai
kymo ir publikacijos išlaidas. O 
kas priklauso Valstiečiams 
Liaudininkams, tai Sandariečiai

Papa kaipo Kristaus vieti
ninkas ar vikaras turėtų gy
venti šventoje žydų žemėje, 
kur Kristus gimė, augo, kentė
jo, mirė, kėlėsi įš numirusių ir 
nužengė į dangų, — o ne toje 
masoniškoje, pagoniškoje Ro
moje. Ir iš visų papų nė vienas 
net neatlankė Kristaus net 
krauju aplaistysų vietų, o ką 
turėtų padaryti kiekvienas pa
pa.

Kad nors dabartinis papa su
siprastų ir užsisėdęs ant asilo 
jotų į Jeruzolimą, tai didesnę 
parodą turėtų, negu Kristus 
turėjo. Bet papai reiktų vizuo
ti pasus pas žydų konsulą.

Internacijonališka (katalikų) 
bažnyčia yra vadinama Kris
taus vyndalržiu-vyninyčai, o 
kunigai tai vyno darbininkai ir 
gėrikai. Kaip geras vyninykas 
apžiūri vyno kerus ir šakeles, 
kurių radęs sausų surenka ir 
sudegina. (Evangelija pas šv. 
Joną persk. 15, posmas 6). Taip 
kunigai ir jų špiegai rinko lais
vamanius laikuose Šventos In- 
temacijonališkos Inkvizicijos ir 
gyvus degindavo. Taigi “šventa 
inkvizicija” turi savo pamatą 
Evangelijoje.

Chicagoje vėl atsirado nau
jas sykmeris Grunebergis, ku
ris buvo įsivardinęs “Consolida
ted Realty and Theati’es Cor
poration” su “kapitalu” $20,- 
000,000 kur numaukęs 5000 
lengvatikių ant $5,000,000.

Paul Boncour, Franci jos at
stovas Tautų Sąjungoje, pasa
kė, jog Europa eina prie Suvie
nytų Valstijų Europoje, panai
kinant rubežius muitus ir pasus 
kaip Amerikoje. — Tai velionio 
Wilsono idėja, ir kad ji grei
čiausia įsigyventų.

ir avims. Pereitą rudenį tų 
arkliukų nušauta virš milijono. 
Kailiai sunaudoti batams, mėsa 
muilui o taukai šmultei —par
duota europiečiams.

BROOKLYNO SANDARIE- 
ČIAI PRADEDA IŠSIJUDINTI

Paskutinėje “Vienybės” lai 
doje skaitome, kad Brooklyn 
Sandariečiai turėjo skaitlingą 
susirinkimą . ir kad stropia 
rengasi prie paminėjimo Vasa 
rio šešioliktos. Tenka pasi 
džiaugti tuomi.

Brooklynas yra skaitlingas 
lietuviais ir todėl Sandariečia 
turi plačią dirvą darbuotis, tik 
reikia noro ir pasišventimo.

Amerikon atkeliavo arkivys
kupas Ciepliak, kuris bus Vil
niaus vyskupu. Chicagoje jis 
pareiškė, suvesiąs lietuvius ir 
lenkus į vienybę, ant ko Chi- 
cagos lietuviai atsakė, “taip”, 
kaip tiktai Lenkija sugrąžins 
Lietuvai išplėštą Vilnių. Len
kai nuo tokio pareiškimo taip 
iširdo, net apsiputojo, ir pa- 
pliauškė, jog Lietuva Lenkiją 
labai apvogusi.

Brooklyne kun- Kerr, pres- 
biterijonas, savo pamoksluose 
skelbia “krikščionišką meilę”—
suregistruoti visus svetimša
lius ir suamerikoninti. Kurie 
nenorės patapti Amerikos pilie-

turi su i;i’s draugijiniu^. ryšius 
ir kada buna reikalas tai at.s.i- 
riBftito, arba kas neatsiskaityta, 
lai at>;sk;'itys. Toki 
kandžiojimą kitaip negalima 
suprasti, kai ti£ tikslu, kad. 
pakenkti Sandariečiams aukų 
rinkimą ir kad sekančius rin
kimus Lietuvoje nelaimėtų 
Valstiečiai Laudininkai.

čiais, tokius visus išvežti iš kur 
jie atvažiavo. Sulyg jo tvirtini
mo, Brooklyno kalėjime yra 
trečia dalis svetimšalių; trečia 
dalis tai svetimšalių vaikai: pa
skutinė trečia dalis svetimšalių 
anūkai. Amerikonų kalėjimuose 
visai nėra!

Prisieis, kad į kalėjimus pri
ims tiktai piliečius.

Ernest H. Abbot, “The “Out
look” redaktorius, paskelbė, 
kad kunigams nereikia jokio 
mokslo, iki milijonu tiamsių 
tikinčiųjų tikės neesamiems 
daiktams. Kunigai tik pataikau
ja tamsioms minioms, kurios 
kunigams gausiai už tai užmo
ka- Dėlto kunigai ir nesimoki- 
na.

Rusijos šventikai (popai) 
pradėjo nusikirpti ilguosius 
plaukus ir barzdas delei svei
katos — čystumo. Bet taip jie 
daro tiktai dėlei išvengimo ne
malonumų gatvėje, kad bolševi
kai jų nepajuoktų. Prieg tam 
ilgaplaukių niekur prie darbo 
nieks nebepriima.

Anglijoje vėl tapo įvestas 
plakimas — įkertimas sėdynėn 
kriminalistams: vagims, plėši
kams ir užpuolikams ant pado
rių žmonių. Anglijoje nuo 30,- 
000,000 gyventojų krimina.ių 
prasikaltimų yra maižaus, negu 
viename New Yorke.

su 37,000,000 gyventojų-
Rusija pirkosi visokių prekių 

Amerikoje 1925 metuose už 
$102,000,000 ir pardavė Ame
rikai savo prekių vos už $11,- 
000,000.

Dr. Raulynaitis, katalikas, 
. Seime protestavo prieš kėlimą 
kunigams algų, ir balsavo už 
pakėlimą algų.

Kun. Vi imas padarė manev
rą. Jis pasiūlė nukirtimą kuni
gams algų ant 376,302 litų ir 
balsavo užtai sykiu su Šleževi
čium. - Bet Vilimo confratres 
vistiek nubalsavo pakelti algas 
ant 135,020 litų daugiau už 
pernykštę. Dabar bus 1,376,- 

02 litų tik katalikų kunigams- 
Zisos Lietuvos visokiems ku- 
iigams 1,575,1$2 litų. Visi 
kunigai turėtų už tokią algą 
n sus krikštus, vedybas ir pa
kasynas atlikti dovanai.

Valstybės Teatrui valdžia 
nuskyrė 800,000 litų pašalpos. 
Tame teatre visi ministerial 
turį nemokamas ložes, kiekvie
na po 12,000 litų — viso su 
prezidento lože 96,000 litų, ką 
turi sumokėti liaudis.

Airių kovose už laisvę kuni
gai bandė airius tikinti, kad 
anglų valdžia ir paeinanti nuo 
Dievo, kurios reikia klausyti. 
Kurie kunigai taip liaudL tiki
no, daugiau jie netikinis. Liau
dis visus tokius pasmerkė: nė. 
jo bažnyčion ir šalinosi nuo 
tokių kaipo Tėvynės išdavikų- 
Visur tokius boikotavo-

Taip turėtų daryti ir visi F 
tuviai.

Lietuvoj Seimo pirmininkas 
ponas Petrulis niekam nieko 
nepasakęs persikėlė pas savo 
pačią Šveicarijoj.
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Bylos Laimėjimo Sprendimas
SUPREME JUDICIAL COURT 

FOR COMMON-
MASSACHU

VALSTIJA vs. VINCAS J. 
ŠLIAKYS.

Suffolk. Įteikta 1925 m- gruo
džio 3 d. Išsprendimas už- 
rekorduotas 1926 x m. sausio 
11 d.

Dalyvavo: Rugg- C. J., Braley, 
Crosby, Piėfce, & Sanderson. 
Teisėjai. x

Šmeižtas ir garbės nupfėšimas- 
Excepcijos, kaltinamojo ap

saugotos Teisd. Bishop’o išklau
syme Aukštesniame Teisme, 
kad skundas butų panaikinta? 
ir teisime skundo prieš Teisdarį 
Broadhurst’ą.

PIERCE, J. Kaitinamasis bu
vo skųstas už kriminalį - ap
šmeižimą, neva tai užgaunantį 
gerą vardą, garbę, pasitikėji
mą ir reputaciją tūlo Prano 
Garmaus, tilpusį laikraštyje 
^‘Sandara”, einančiame lietuvių 
kalboje Boston’e, paviete Suf
folk, 1924 m- vasario 21 d- 
Skundas sakosi parodas lietu, 
vių kalboje, dviejuose skyriuo
se, šmeižtą neva tai spaudimo 
prasmėje, be nurodymo tikrų
jų faktų arba davimo suprasti 
(innueindo) šmeižiančios pras
mės; ir pareiškia kad neva 
šmeižtas, išverstas į anglų kal- 

T>a “buvo ir yra tos pačios svar
bos ir prasmės, kaip šip sekan
tieji žodžiai...

“Rev. Garmus having col
lected a huge sum of money, 
and after he 
Garmus) had' 
pockets of the 
bigoted ones, 
Lithuania. In 
(meaning the
became acquainted with 
young 
them during all the time. Af
ter he (meaning the said Gar
mus) had spent all the money 
he (meaningg the said Gar
mus) remembered that there 
-are left in America x enough 
“imbecile” and it is still pos- 
sib e to coax them not only to 
give him (meaning the sri 
Garmus) money but also the 
,remaining . Lithuanian Libert 
Bonds.

“Instead of the expected re
port, Rev. Garmus made known 
that he (meaning the said 
Garmus) while experimenting 
in Germany how to attain all 
this, has spent all the money 
he (meaning the said Garmus) 
had collected for the Natio- 
na Fund and had now come to j vra piktas spaudinys, išreikš- 
collect some more, knowing tas arba spauda ar raštu>

žiavęs daugiau kolektuoti, žino
damas, kad Amerikoje lietuvių 
davatkos esančios duosnios, kai 
kurios turinčios L. P- B. Bonų, 
kuriuos su Dievo pagelba jisai 
(reiškia minėtasis Garmus) ga
lįs suvartoti. Pertraukoje pada
vė (reiškia minėtasis Garmus) 
kolektą, surinko apie $80’)-

Jis, minėtasis Vincas J- 
šliakys, tada gerai žinodamas, 
kad tas garbę nuplėšintis šmei
žimas yra netikras; su didele 
skriauda, papiktinimu ir nuže
minimu 
mui”.

minėtam Pranui Gar

prisiekdinant prisaikin- 
kaltinamasis pažyn

(meaning said 
emptied the 
weakling and 
went back to 
Germany he 
said Garmus) 

two
women and lived with

Bijo įtarimo.
JAUNAMARTĖ 

rą): — Kodėl tu 
myli dainų?

JAUNASIS: —

ti. tai tarnas sutiko ]>rie durų 
ir sako, kad dabar [>orias nepri
ima-

— Tai ir gerai daro, kad ne
priima, aš noriu, kad tik jis 
man atiduotų — atsakė skolos 
reikalautojas.

Ankstybas kėlimas.
Tėvas norėdamas pripratinti 

anksti kelti savo miegalių vai
ką sako jam:

— žinai ką, sūneli: šiandien 
žmogus anksti atsikėlęs ant 
kelio rado pilną maišą auksinių 
pinigų! — Matai kaip yra nau
dinga anksti kelti-

— Tai tas, kuris pametė tuos 
pinigus, turėjo dar anksčiau at
sikelti. Ar taip tėve?

draugėn s|ujungto, kas bus pa
duota prisaikintiemsiems. Rex 
v. Home, Cowper 672. Rex v. 
Burdett, 4 B- & Aid- 316. 
Odgers apie apkalbėjimą, šmei
žtą (5-ta laida) 721- Common
wealth v- Anthes, 5 Gray, 185 
213. Įnešimas privalėtų būti 
priimtas.

Pirmas sakinys: “Kun. Gar
mus, surinkęs didelę pinigų su
mą ir ištuštinęs (reiškia minė
tasis Garmus) kišenius bai
liams ir davatkoms, sugrįžo į 
Lietuvą” — nepareiškia, nė 
materialiai neparodo, kad 
Garmus savo užsiėmime kaipo 
kunigas, jei jis toks buvo, kri
minaliai rinko pinigus iš bailių 
ir davatkų, nė nereiškia, kad 
bailiai ar davatkos butų įtrauk
ti tuštinti savus kišenius skun
diko prigavyste, neteisingumu 
ar moraliu nepadorumu. Jų pa
sielgimas ir jo veikmė, kiek 
jie iki šiol pasirodo, sutinka su 
jų liuosu pritarimu duoti pini
gus, ir su teisingu iš jo pusės 
rinkimu pinigų tinkamiems 
tikslams. Commonwealth v. 
Child, supr. Carter v. Andrews, 
16 Pick 1- Allen v. Hillman, 12 
Pick. 101, 104. Craig v. Proctpr, 
229 Mass. 339, 340, 341. State 
v. White, 6 Iredell, 148. Trim
ble v. Anderson, 79 Ala- 514.

Antras šmeižto sakinys, kaip 
pažymėtas skunde, skaitomas-' 
šitaip: “Vokietijoje jis (reiškia 
minėtasis Garmus) susipažino 
su dviem merginomis, su kurio
mis gyveno visą tą laiką.” Šis 
sakinys neparodo nemoralio 
drauge gyvenimo. Gyventi su 
dviem merginomis neprieštara
vo moraliam kun. Garmaus už
silaikymui prietikiuose su jo
mis. Jei Valstija manė prirody
ti, žodžiai prikaišiojo kri
minalį sugulovavimą (criminal 
cohabitation) reikėjo nurodyti 
tas faktas ar tos aplinkybės, 
kurios teikė tokią prasmę žo
džiui “gyventi”. Aišku, kad gy
venti su kuo nors gali reikšti 
tik turėti drauge buveinę (re
side). York v. Johnson, 116 
Mass. 482. Adams v- Stose, 131 
Mass- 433- State v.
R. I. 288.

Trečiasis sakinys 
“Praleidęs (reiškia
Garmus) visus pinigus, 

minėtasis Garmus) 
kad Amerikoje yra 
likusių “liurbių” ir
iš jų išvilioti atiduoti

jokio

sąrašo 
klaidos

surinko apie $80.” Aišku, kad 
šie žodžiai nepareiškia 
blogo pasielgimo.

Antrojo ekscepcijų 
nepaisoma, nes neva
ten esančios vargu pasikartos 
naujame skunde.

Exepcijos paremtos.
A. S. Allen, už kaltinamąjį.
M. Caro, Prokuroro Pagelbi- 

ninkas, už Valstiją.

KOMP. MIKO PETRAUSKO
koncertas bus Philadelphijoj 

vasario 5 d- Lietuvių Muzikalėj 
Svetainėj -
7:45 vakare. Apie kitus daly
vius bus pranešta vėliau.

Koncerto pradžia

(į savo 
Jurguti

vy
ne

Apsirinki, 
brangioji. Aš labai myliu dai
nas.

JAUNAMARTĖ: — Tai ko
dėl tu visuomet stengiesi išei
ti iš stubos, kuomet aš prade
du dainuoti ? /

JAUNASIS: — Matai, 
gioji, aš bijau įtarimo.

JAUNAMARTĖ: — 
mo? Kokio įtarimo?

JAUNASIS: Kad kaimynai 
nepamanytų, jog aš tave smau
giu.

bran-

Kad galvą neskaudėtų.
MERGINA: — Gerb. dakta

re, buk malonus man patarti 
kas daryti, kad galvą neskau-

Jauno talentingo smuikinin
ko, Jono Pruselaičio koncertas 
bus Waterbury, “Venta” 
svetainėje, sausio 31 d. Tame 
koncerte dalyvaus komp- Mikas 
Petrauskas, vokiečių choras iš 
Qmcordia Singing Society ir 
kiti.

Privalumas tan koncertan 
eit, kad davus ūpo jaunam ta
lentui ir gavus patvaros ki
tiems eit mokslus ir siekti pra
kilnesnių tikslų. 

—---- » « -

— Tai ką, Jonai, 
manai vesti ?

— 0 kam čia man 
kalinga. Kavalierium 
kavalierium ir. mirsiu.

gždėjauPrieš 
tuosius, 
įnešimą, kad skundas butui at
mestas ir nurodė kaipo prie
žastis “(1) Skundas nenun 
jokio prasižengimo, už kurį ga
li skųsti arba bausti pagal šios 
Valstijos įstatymus”; i 
Skundas 
šmeižiančio dalyko su tam tik
ru laipsniu tikrumo (precision) 
ir jpatingumo (particularity), 
kurių reikalauj_a šios Valstijos 
įstatymai”. Įnešimas buvo at
mestas ir kaltinamasis pažymė
jo savo excepcijas. Teistas, jis 
buvo rastas kaltas, ir jam pa
skirta užsimokėti bausmė.

Jokis šios Valstijos statutas 
nenurodo, kas yra kriminalis 
šmeižtas ir neparodo, kokia 
turi būti bausmė už jo at- 
spausdinimą. Vienok spaudini- 
mas melagingo ir pikto šmeižto 
Massachusetts paprastųjų įsta
tymų buvo skaitomas prasižen
gimu, už kurį gali skųsti. 
Commonwealth v. Whitmarsh, 
Thacher’io Kriminale Byla, 
441- Commonwealth v. Chap
man, 13 Met. 68- 
weajth v- Damon;
441,' 447.

Įnešimas atmesti 
si tuomi, kad be pašalinių fak
tų (extrinsic facts) ir be paaiš
kinimų (colloquium) atspaus
dinti žodžiai, jų paprastoje pra
smėje, neturėjo palinkimo (ten
dency*) pastatyti skundiką vie
šai neapykantai, paniekai 
pajuokimui, ir tokiu bud u, 
jokis prasižengimas ar prasi
kaltimas nėra skunde ganėtinai 
parodytas, kad duoti pamato 
bylai. Praeinant pro šalį reikė
tų patėmyti, kad apka’bėjimo ir 
šmeižto formos, G. L. c- 231- 
§147, nėra pritaikomos prie 
skundimo už šmeižtą. Kaip nu
rodyta Parsons’o, C- J., Com
monwealth v.. Clap, 4 Mass. 
163, prie 168, “šmeižtas (libel)

ir “(2) 
neparodo neva tai

Common.
136 Mass.

bylą remia-

ar 
ir

that Lithuanian old bigoted £enkiaįs ar paveikslais,kurie ar- 
women in America
rous, and some^ of them have i reputaciją gyvojo, ir išstato
Lithuanian Libeity Bonds viešai neapykantai, paniekai

Godi ar pajuokimui.” Pamatas kri- 
® minaliai bylai už paske bimą 

šmeižto “yra tiesus palinkimas 
! ardyti viešą taiką”. Common
wealth v. Clap, supra. Kenerly 
v. Hennessy, 68 Fla- 138; 19 
A. L. R. 1468- Kur raštas ar 
spaudinys yra aiškiai plėšiantis 
kokio nors asmens garbę, ten 
nereikia jokių pašaknių aiški
nimų. Rex v. Tutchin, 2 Ld. 
Raym 1061. Twombly v- Mon
roe, 136 Mass. 464, 469- Kur 
žodžiai jų paprastoje prasmė
je nerodo garbę žeidžiančios 
prasmės, ir norima parodyti su 
pašaline pagelba, kad jie turi 
tokią prasmę, reikia būtinai, 
kad fbks dalykas butų užrekor- 
duotas su įžanga, jei tai nau
jas dalykas; arba su priminimu 
(innuendo), jei reikia tik paaiš
kinti. Paaiškinimas yra tvirti-’

are gene- ba juodina mirusio atmintį, ar-

Lithuanian Liberty 
w’hich with the help of 
can be at use to him (mining 
the said Garmus). During the 
intermission he (meaning į 
the said Garm.) took up a col-’ 
lection and gathered in about 
$80.’ !

Kun. Garmus, surinkęs 
lę pinigų sumą, ištuštinęs 
škia minėtasis Garmus) 
liams ir davatkoms 
išvažiavo į Lietuvą, 
■vęs (reiškia minėtasis Garmus) 
Vokietiją susipažino su dviem 
merginomis, su kuriomis gyve
no visą laiką. Praleidęs (reiškia 
minėtasis Garmus) pinigus, at
siminė, kad dar liko Amerikoje 
užtektinai “liurbių”, nu0 kurių 
galima (reiškia minėtam Gar
mui) išvilioti netik pinigus, bet 
ir likusus L. L. Paskolos bo
nus. _ __  ___________ ________

Vietoje raporto, kun. Garmus nimas, jog tas ir tas reiškia to- 
pareiškė, kad Vokietijoje, be-kį ir tokį {patingą asmenį; ar- 
praktikuodamas, kaip tą viską , ba kad toks ir toks daiktas 
atsekti, praleido (reiškia minė- re’kšia tokį ir tokį ypatingą 
ta.’s Garmus) visus surinktus ./aiktą; ir kad sujungta su į- 
j “Tautos Fondą” pinigus, atva- žanga, tai

dide-
(rei- 
bai- 

kišenius,
Davažia-

BALIUS. .

Corbett, 11

tas rei- 
gimiau,

DAKTARAS: — .Geriausį 
Tamistai patarimą galiu duoti, 
tai tekėti, tai tada vyrui 
galvą skaudėti-

ims

Pas skolininką.
Kartą žmogus paskolino 

nam ponui 500 dolerių. Kada 
nuėjo reikalauti pinigus grąžin-

vie-

Specialisto patarimai.
Jeigu tamista nori visiškai 

muzikai pasišvęsti, tai del iš
mistos karjeros butų labai nau
dinga, kad tamista grajįtumei 
gramafonu, o ne pianu.

(Iš “Liet. Ūkininko”)

rašyta tai gausi blanką, kuria iš
pildęs, pasiųsk pats. Nėra vėlu tą. 
padaryti bile kada, ir gali būti tas 
jam svarbu kad anors ateity.

Yra svarbu užrekorduoti tavo 
kūdikio gimimą del sekančių prie
žasčių :

Kad
bė.

Kad
kyklą.

Kad
Kad

dėjimo.
Kad

t. Kad 
vietę.

Kad
porta

Kad
našlės

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiantiems 
motinoms ir motinoms jau
nę kūdikiu.

KūtJikię aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbas šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu- 
rime reguliariškaia laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergviidentk

li l dikiui ATSIRADUS.
Motina turėtų bent savaitę ilsėtis 

lovoje ir neturėtų griebtis pilnos na-

kUDIKIu 
GEROVės skVRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINI/ IR. JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.įLGaspadorius, gaspadinė, 

Kamaroje už statinės 
Užsilindę ilgai manė... 
Ir baliuką rengt sumanė.
— Ką darysim, tą darysim, 
Degtinėlės išvarysim, — 
Ir apseisim be pirktinės — 
Išsivirsim sau naminės. 
Ir užraugė penkių pūdų... 
Privarvėjo juodai bliudai, 
Ir pripilstė daug bonkelių 
Stipraus raugo skystimėlio- 
Jau paliesti gimnė'ės, 
Kaimynai ir kaimynėlės-.. 
Kad tik jie nesididžiuotų, 
Eitų, jotų, atvažiuotų. 
Privažiavo ir prijojo — 
Lyg kad jormarkas pristojo; 
Arklių pilnas kiemas buvo, 
Net pašerti kuo nebuvo. 
Prisikiftišo pilna gryčioj, 
Susispaudė kaip bažnyčioj, 
Viens prie Įeito nusiminę, 
Ir pradėjo riaukt naminę. 
Tuoj bematant palinksmėjo: 
Ką kas žino, tą kalbėjo.., 
Buvo duonos priraikytos, 
Mėsos virtos ir rūkytos- 
Bet nelaimė atsitiko — 
Gert nei valgyt nebeliko. 
Sėdint už tuščių stk'inių, 
Svečiai, suokė vakarinę.
Ir taip baigė baliaus dieną, 
Ėmė skirstytis po vieną — 
Viens ropojo, Mts riaumojo, 
Viens už kito virto, stojo.. 
Keikė, rėkė, piktžodžiavo 
Kol išjojo išvažiavo-

' Galvos, skilo, akys svilo 
Kol šiaip taip namon parkilo.

‘ Ramutis

jo metus ir piliety-

parodyti jo teisę lankyti mo

jo teisę dirbti.parodyti 
paroyti jo teisę prie pavdL-

parodyti jo teisę vesti.
parodyti jo teisę užimti

parodyti jo teisę gauti 
keliauti užsienin.
parodyti motinos teisę 

pensijos.

KLD’KIO PIRMOS DRAPANOS-
Sekanti dalykai iš drapanų yra 

reiklingi kūdikiui ir turėtų būti jau 
iškalno parūpinti:

Keturi tuzinai vystyklų.
Keturi flanelio pilvo saistai.

vatd-

nrie

1.
2.

mų ruošos iki sukaks mėnuo po pa- į 3. šešios suknelės.
lagui. Jai tokis poilsio laikotarpis [ 4. Dvylika baltų marškinėlių.

5. šeši flanelio petikočiai. (Gert
rude).

6.
7.

reikalingas, kad atsigauti, išvengti 
kraujo tekėjimo ir pagamint pieno 
savo kūdikiui.

Motinos maisto energija neturėtų 
būti suvartojama sunkiam rankų 
darbui, bet turi eiti į krūtų pieną 
del kūdikio. Bile darbas kuris nu
vargina motiną perdaug gali atsiliep 
ti į kūdikio sveiką- augimą.

Palagos nėra liga — tai tik svei
katos įtempimas. Pramok kaip tą 
įtempimą sušvelninti.

Kuomet kiekviena nėščia motina 
yra tinkamai aprūpinama namuose 
ir kuomet kiekviena turi išlavintą 
priežiūrą laike palagų, tai GIMDY
MAS BUS SAUGUS.

AR TAVO KŪDIKIO
GIMIMAS UŽREKORDUOTAS?..
Įstatymai reikalauja kad kiekvie

no kūdikio gimimą gydytojas ra
portuotų į sveikatos biurą arba 
miestelio klerką, kuris savo keliu 
praneša Valstijos Board of Health. 
Jei nesi tikras, kad šitas buvo pa
darytas tai rašyk pats į State Board 
of Health, jei ten nebus nieko už-

Keturi naktiniai marškinėliai. 
Du žiponėliai.

9. šeši čiulpikai.
10. Lakštas špilkų.
11. Viena blešinė Talcum pauderio.
12. Vienas šmotukas muilo.
Nors daugeliu atvejų sveikas ir 

normalis kūdikis nereikalauja gydy
tojo priežiūros, bet tai tik Jaimin- 
gas nuotikis ir nevisada atsitinka. 
Kuomet kūdikis nėra sveikas arba 
neauga kaip reikia motina neturėtų 
svyruoti kreiptis prie gero gydytojo. 
Iš kitos pusės normalis vaikas, gau
damas tinkamą priežiūrą ir maistą, 
pieną krutu arba Borden’s Eagle 
Pieną jei krutu nėra, privalėtų iš
augti i sveiką, normai j vaiką. Milio- 

i nai ir milionai kūdikių išaugo į 
! sveikus ir vikrius kūdikius per kom- 
binavimą geros motiniškos nriežhi- 
ros ir maistingumo esančio Borden’s 
Eagle Piene.

skaitoma: 
minėtasis 

jis 
at- 
ga- 
kad

reiškia 
siminė, 
nėtinai 
galima
jam (reiškia minėtam jam Gar
mui) netik pinigus, bet ir liku
sius Lietuvos Laisvės Bonus”— 
nekaltina Garmaus už nelegalį 
nemoralį ar peiktiną pasielgi
mą.c

Pirmasis antrojo skirsnio sa
kinys skaitoma: “Vietoje lau
kiamo raporto, kun. Garmus 
pranešė, kad jis (reiškia minė
tasis Garmus) praktikuodamas 
Vokietijoje, kaip tą viską at
siekti, praleido visus pinigus, 
kuriuos jis (reiškia minėtasis 
Garmų) buv0 surinkęs Tautos 
Fondui ir dabar sugrįžo parin 
ktį* daugiau, kad lietuvių davat
kos 
kai 
vės
minėtasis kun-
Dievo pagelba galės suvartoti”, 
šis sakinys, kad sako, 
kun. Garmus pra’eido 
pinigus, surinktu 
Fondui, ir jog dabar
rinkti daugiau, neprimena nė 
tinkamai nepareiškia, kad 
Garmus neturėjo teisės praleis
ti višus pinigus, ar kad jis kiek 
nors jų butų praleidęs netin
kamiems tikslams. Nebuvo 
šmeižtas sakyti, kad Garmus 
atvyko pasirinkti daugiau pini
gų, nors skundas butų kaltinęs 
(ko jis flbpadarė), jog jis manė 
rinkti pinigus iš senų sufanati- 
kėjusių lietuvių moterų netin
kamais prigąuliojimais.

Paskutinį sakinį skaitome: 
“Pertraukoje padarė (reiškia

ra tvirtinimas visko' minėtasis Garmus) kolektą ir

Skaityk šituos stramsnius kas sa
vaitę ir pasidėk ateičiai.

Lietuviška Aptieks H

Amerikoje yra duosnios ir 
kurios turi Lietuvos Lais- 
bonų, kuriuos jis (reiškia 

Garmus) su

jog 
visus 

Tautos 
atvyko

Vakaruškų “muzika” 
Čiru. čiru, duok pipiru, 
Kad neduosi nečiruosiu.

Pilvą skaud, pilvą skaud, 
Vaba'ėlis širdį griauž.

šoku, šoku prakaituoju, 
Nors su klumpiais, nešlubuoj

Muzikėle — čiuriu-riu, 
Naginėles dar turiu-

U

Jeigu norite teisingų vaistų ir 
eikite ant 1*hi Salem St... kur rasite 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrinta- g\ 
nuo galvos skaudėjimo, nu 
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų Taipgi turime 
rimrisius pabarimus suteikiame. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes 
Pašaukiame geriausius

nužemintum kainom, tai visada 
visokių Amerikos vaistų ir Eu-

duoles nuo visokių li>rų. kaip tai: 
užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- 

t.ždeyimo plaučių nuo kosulio ir vi 
nuo visokiu slaptfnirų. ligų’r ge- 
nuo patrūkimo -lėl vyrų ir moterų.

iumf r»?itarnain imp kuog-eriausiat
'inktaruF n^r tplpfnna visai uždvka.

BOSTON, M/

SAUMYLĖ MERGELĖ.
Tekėsiu už seno died0 

Jei tik nereikalaus priedo. 
Nors bus šleivas ir kuprotas 
Bile bus gerai bagotas. 
Nes tie jauni bernužėliai, 
Biedni, pliki kai tutleliai, 
Neturi šilto namelio, 
Anei minkšto patalėlio; 
Kam tekėt už vargdienėlio? 
Nors širdis jo daug "karštesnė, 
O ir meilė but tvirtesnė, 
Bet kad nėra jis turtingas, 
Negal vest ir but laimingas. 
Užtat tekėsiu už senio 
Bile kokio besmegenio, 
Nors ir nebusiu laiminga, 
Ale 'busiu sau turtinga.

Petronėlė M.
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LAWRENCE, MASS.
^Dzimdzi-Drimdzi” vakaras. 

Sausio 17 d- vietos Sandaros 
12-ta kuopa buvo parengus L. 
Kliubo Salėje, vakare, musų 
“Dzimdziams” vakarą-vodevilį. 
Buvo atsilankę: Dineika, Ol
šauskas, Di kinis ir trys pane
les, kurių (spausdintam progra
mų! nesant) pavardžių nežinau. 
Pirmiausia parodė Veikaliuką 
"Uuošvė” ir po jam įvairių ga
balėlių vodevilio ir dainelių. Vi
sa programa atsilankusiems la
bai patiko,, tiesiog, visi užsiga
nėdino, užavėti liko musų ar
tistų gabumais ir veiksmais. 
Publikos buvo apie 300. Pelno 
"dzimdziams”, apart Sandaros 
kuopos, liko suvirs $70- Butų 
gal ir daugiau publikos atėję, 
jei ne vieno artisto įsimaišymas 
į musų viešą politiką ir dar to
kią, kad atgręso pažangiuosius, 
pirmeivius žmones nuo rėmimo 
ir atsilankymo. Bet matyt, kad 
atsilankymas į šį vakarą skait 
lingai publikos — ji politiką 
palieka šaylyje, o musų meną ir 
dailę remia, jąja gėrisi. Vietos 
Sandariečiai dar kartą šiemet 
mano pakviesti “Dzimdzius” su 
nauja programa ir dainomis. 
Taigi, matyt, kad Sandariečiai 
nors nusistatę griežtai klerika
linės politikos, bet “Dzimdzius” 
remia visomis išgalėmis, nes jie 
meną, dailę, teatrą skiria nuo 
politikos: dailės reikaluose visi 
kartu susiena ir vieni kitus re
mia. K. Š. K.

P. S. - Po vakarui, darant 
fikaitlines, vienas-kitas iš san
dari ečių davė patėmijimus 
“dzimdziams” ir, žinoma, dau
ginusia kliuvo p- Dikinui. Bet 
apart ši0 “incidento”, buvo 
dar kitas. Rodos Sandaros na
rys Al. Kaupinis užklausė p. 
Dineikos: kodėl jie kenkia M. 
Petrausko koncertui Bostone, 
nes “Sandara apie tai pažymė
jo ir tiesiog “Dzimdzių“ prašė 
pasiaiškinti, bet pasiaiškinimo 
iki šiol “Dzimdzai”. nedavė. P. 
Dineika pasakė maždaug šiaip: 
Dineika atvykęs į Bostoną pra
dėjo pirmiausia rupintis vaka
ru ir pasidarė taip, kad “kata
likai” jį paprašė parengti va
karą. Dzimdziai ir parengė, bet 
tuo laiku dar M. Petarusko Bo
stone nebuvo- Ir kada M- Pet
rauskas į Bostoną atvažiavo, 
tai jis parengė koncertą tą patį 
vakarą, kad turėjo būti “Dzim- 
dzių” vkaras. “Dzimdziai”, ne
norėdami kenkti Petrausko 
koncertui savo vakarą pradėjo 
vaidinti 4 vai. po pietų, nors 
jau pirmiau buvo skelbta 8 v- 
vakare. Ir išėjo taip, kad pa
tys “dzimdziai” nukentėjo: 
anksčiau renkdami savo vaka
rą nesulaukė apščiai publikos. 
Ir kada “Sandara” parašė pa
niekindama “dzimdzius” tai 
“Sandaros” redaktorius (Tū
ly s) gerai žinojo visą dzim- 
dzių padėtį ir išėjo taip, kad 
p. Dineika turėjo “Sandaroje” 
nutraukti rašinius apie sav- 
įspūdžius, bet girdi, dabar, ka 
da “Sandaros” redakcija pas., 
keitė, jis vėl sandarbininkaus.

Aš is savo pusės tokiu p. Di
neikos pasiaiškinimu neužsiga
nėdinčiau, nes pykti ir nustoti 
laikraštyje sandarbininkauti. 
tai jau butų perdaug “kerštin 
ga”. Musų 12 kp. yra narys 
J. Sekys, kurį “Sandara” jai 
nuo rudens laiko vis “įkerta” 
bet vistiek jis Sandaros nepa- 
meta ir nors dažnai po tų “įkir
timų”, kaip teko girdėti, p. J. 
Sekys paras in ėdavo redakcijai 
j s klaidas, bet nei kartą “San
daros” redakcija jo laiškų ne
įdeda vo; bet vis tiek p. J. Se
kys užsiganėdindavo ir perdaug 
nesiskųsdavo — Sandaros kuo

poje dirbo ir dar tebedirba.
Turime pastebėti ir tai, kad 

mums teko girdėti, jog tame 
vakare, kada buvo Petrausko 
koncertas, tai So. Bostono baž
nytininkai buvo nutarę turėti 
parengimą, bet jie parodė man
dagumą ir sav0 rengimą sulai
kė. Tai ir dizmdziams nereikė
jo nieko rengti nors ir anks
čiau-

Tas pats.

HUDSON, MASS.
Darbai sumažėjo, pragyveni

mas pabrango.
čeverykų dirbtuvėse darbai 

sumažėjo, daugelį darbininkų 
atleido.J Bedarbių skaičius pa
didėjo ant 25%. Pragyvenimas 
labai brangus, su šeimynoms 
sunku pragyventi, nes maistas 
ir drabužiai pabrango. O ang
lių tonas jau $18.50 ir tai sun
ku gauti, žodžiu sakant, visas 
darbininkų gyvenimas yra sun
kus, nes darbininkai neorgani
zuoti, tai darbdaviai kaip nori, 
taip ir elgiasi su darbininkais. 
Kaip pažiūri į A- Ruber Co. 
tai darbininkai netik tautinin
kai, bet' ir vadinami “apsišvie
tę” komunistai lupa Po 16 va
landų į dieną net kepures pa
dėję. Dirba prakaite sumirkę 
ir gauna užmokestį tik 35c. už 
valandą. Musų komunistai . tik 
per savo laikraščius moka pa
sigirti, kad jie apšviesti ir veik
lus. Bet savo veiklumą parodo 
tik kitiems intriguoti ir kenk
ti kitų veikimui.

Lapkričio 28- d- vietinė San
daros kuopa rengė šokius ir 
koncertą. Bolševikai išgirdę 
bėgo per st ubas net be kepurių 
atkalbinėdami žmones, kad nei
tų į Sandariečių parengimą. 
Bet žmonės jų plepalų neklau
sė ir skaitlingai susirinko. San
dariečiai gavo gražaus pelno. 
Žmonės buvo pilnai patenkinti-

Pas mus bolševikus senber
nius įėjo toki mada, kad jie 
nakties laiku nueina ant gele
žinkelio ir mušas. Nieko nebū
tų stebėtino jei taip daro sen
berniai, bet neatsilieka nei že- 
nočiai. štai vienas bolševi
kas B. parėjo girtas iš krikš
tynų ir pradėjo mušti savo mo
terį. Netik su kumščia mušė, 
bet ir su kojom spardė. Su
mušta moteris pagavo šaltį ir 
reikėjo vežtis ligonbutin- Tuo 
laiku buvo ir vienas bolševikų 
biznierius senbernis, kuris ma
tė muštynes ir nieko nesakė 
mat nori užslėpti, nes tų ko
munistų dukrelė priklauso ko
kiam ten ratų ratelį ? Butų 
daug apie juos parašyti, be 
neapsimoka laikrašty vietą už
imti.

čia randasi didžiagalvis ko
munistas, kuris -labai myli 
liežuvauti. Pasklydo gandai, 
kad kokis tai komunistas sen
bernis norėjo jo moterį pavog. 
ti- žmogelis dažinojęs ko tik is 
proto neišsikraustė. Ant kiti 
gerai pliaukšti, bet kaip kas ką 
ant jo pasako, tai gatavas pei
liu nudurti- Tai tokios naujie 
nos iš musų raudonųjų lageri<

Pakeleivis

CLIFFSIDE, N. J, 
Atsargiau su šautuvais.

Praeitam panedėlyj patiko 
nelaimė Fairview policmaną 
Thomą Greenhaolgh, kuris per
sišovė sau vidurius ir mirė iš 
to, būdamas dar nesenas, vo; 
42 metų. Kadangi minimas po- 
’icmonas buvo lietuviam gerai 
žinomas, tad verta apie jį pa
minėt, tikrai nežinoma kokios 
tautos jisai buvo, bet ro 
airys. Daug suprato ir kai 
bėjo lietuviškai ir lenkiškai

Vienu žodžiu, buvo geras žmo
gus ir artimas lietuviams.

Sandarietis

PATERSON, N’ J.
Sausio 15 d. pas mus kalbė. 

jo Lietuvos kademų agentas 
kun. Dagilis. Pirmiausiai jis 
pasveikino nuo visokių ateiti
ninkų, pavasarininkų ir kito
kių. Paskiaus pradėjo kalbėti 
ir girti sav0 kolegas kademus, 
nes, girdi, jei ne krikščion. de
mokratai, tai Lietuva nebūtų 
buvusi laisva. Girdi visokie be
dieviai sakę, kad Lietuva ne
galėsianti išsilaikyti, kad ji ne
turinti geležies, anglių, druskos 
ir tt. Bet kademų pastangomis 
laisvė likusi atgauta ir girdi 
Lietuva dar pinigus sidabrinius 
nusikalus, o jei norėsianti tai 
ir auksinius nusikalsinti.

Tolesniai visokiais budais 
teisino Purickį ir kitus. Per
traukoje buv0 renkamis aukos 
Federacijos milžtuvei busin- 
tiems rinkimams. Aukų surin

svorio.
kad

katą.

rd

Kondensuotas 
vaikams suteiks

Tūkstančiams vaikų rei
kia maisto, 
padarytų 
lingais 
Standard

kuris juos 
stipriais ir ga- 
prieš ligas, 
ar Challenge

Pienas

Daktarai ištyrė 
kondensuotas pienas y- 
ra vertingas maistas su- 
budavoti vaikams svei-

DUOKITE SAVO VAIKAMS 
MAISTĄ, KURIS JIEMS 

REIKALINGAS.

Išbandykite jį namuose 
kepant pudingus, darant 
sosus, saldainius, keiksus, 
ir kitur, kur reikia pieno 
ir cukraus. Vartokite su 
kava. Pajuskite skirtingo 
snį skanumą- Nereikės cu
kraus. Duokite vaikams 
užtepus ant duonos ar py
ragaičių, arba įpilkite 
šokoladą, ar koko, vim 
saldainių.

GI

PREMIJŲ KRAUTUVĖS
Musų Bostono Premijų krautuve randasi: 

89 Friend St. arti Haymarket Stq
KITOS PREMIJŲ KRAUTUVĖS

BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 

netoli Main Street
PROVIDENCE, R. I. 

49 Aborn Street
netoli Washington St.

FALL, RIVER, MASS. 
14 — 3rc| Street, 

netoli Bedford St.
NEW HAVEN, CONN.

105 Temple Street 
netoli Crown St. 

ko $53 30. Daugiausiai aukavo 
tokie žmoneliai, kurie nieko 
nenusimano apie Lietuvos pa
dėtį, bet tiki kunigo žodžiams.

Antru atvėju kalbėjo apie 
Vilnių. Pasakė, kad Vilniaus 
atvadavimui viskas daroma, 
bet daroma kad niekam nebūtų 
žinoma, nes, girdi lenkai suži
noję viską suardytų, žmonės 
norėjo duoti klausimų. Klausi
mus žodžiu nepriėmė, nes jo 
esąs tokis nusistatymas, kad 
raštiškai klaustų. Audėjas

AMSTERDAM, N. Y.
Nors šis miestukas mažiu

kas, bet vistiek užlaiko viešąjį 
knygyną, kuriame randasi ir 
lietuviškų knygų. Nebepamenu 
gerai, kuri draugystė sumanė 
reikalauti šiame knygyne lietu
viškų knygų. Bet berods 191' 
m. TMD. 144 kp. gausiai pa 
didino šį knygyną, partraukda
ma knygų už $50, kas sudarė 
gražų lietuvių skyrių. Knygų 
partraukimui rūpinosi šios y- 

DYKAI.
Taupykite leibelius Stand
ard ar Challenge Konden
suoto Pieno dovanų už 
juos- čia ant paveikslo 
matote naudingą puodą, 
kur. galite gauti už 135 
leibelius. Šią ir daugelį 
kitų brangių dovanų gali
te gauti už leibelius nuo 
blėšinių. Pradėkite taupy
ki leibelius šiandien ir nu

nešę į arčiausią dovanų krautuvę apžiurėkit 
kokių stebėtinų dovanų galite gauti. Tikrai ten 
rasite ką naudingo jūsų narna? s.

TAUPYKIT LEIBELIUS,

DEL BRANGIŲ DOVANŲ

19

patos: A. J. Kubilius, A. J. 
Lukšis. D. J. Jurkūnas, kurie 
gavo nuo knygyno vedėjo pusę 
nkygų partraukimui, kas buvo 
partraukta visokio turinio kny
gių. Bet per pastarus 10 metų 
niekas nesirupino tų knygų pri
žiūrėjimu- Daug knygų yra 
dingę, kitos sudriskę ir nepri- 
ž'urimos. Užklausus ar daug 
knygų iš to skyriaus išima, tai 
atsakė, kad visai mažai, ir kol 
išsirenka knygą, tai suteršia ir 
palieka netvarkoj, kas yra peik
tina.

Amsterdamo lietuviai, pradė
kime daugiau domės kreipti į 
spaudą ir pradėkime skaityti 
knygas iš viešojo knygyno, o 
tada galėsime gauti dar dau
giau knygų iš knygyno ir dram 
gysčių. Mes tada kilsim civili
zacijoj ir turėsime didelę dva
sinę naudą. Musų poetas Naru
ševičius apie knygas štai ką 
sako:

Spauda turi didžią galę, 
Spauda veidrodis tautos, 
Spauda veda mus Šalelę 
Prie linksmybės tos e vonios.

Antanas iš Pad vos 

DETROIT, MICH. 
Teatras su policija.

Sausio 10 d. “apšviestiečiai” 
statė scenoje “Kunigą Maco- 
chą” arba jo atliktus darbus 
Čenstakave. Atlošta vidutiniš
kai ir publikos buvo nemažai, 
nes buv0 rusų, lenkų ir kitų 
internacionalistų. Viskas butų 
gerai, jeigu nebūtų buvus už- 
siųsta policija- Daugelis žmo
nių nerimavo, nes nežinojo ką 
policija pradės veikti. Buvo 
atėję net 15 policmanų, bet 
paskui išsiskirstė, tik keli liko 
iki pabaigai. Pirmininkas paaiš
kino, kad policiją užsiuntė 
darbiečiai. Buvo paaijkinta, kad 
carbiečiai irgi rengėsi prie to 
paties veikalo perstatymo ir 
skelbimus išanksto buv0 pasi
gaminę, tik dienos nepažymė
dami ir kaip sužinojo apšvies- 
tiečių rengimo dieną, tai ir jie 
uždėjo tą pačią dieną. Tie 
musų darbiečlai save vadinasi 
darbininkų partija ir darbinin
kų reikalų gynėjais, na o ka
da k.ti taipgi darbininkai ren
gia kokį parengimą, tai jie ne
tik rengia tuo pačiu laiku, bet 
dar ir policiją užsiunčia.

Darbai.
Darbai nekaip eina. Kada už

ėjo šalčiai, tai lauke dirbanti 
drbininki neteko darbo ir prie 
dirbtuvių eilės stovi. Dirbtuvių 
savininkai matydami eiles 
žmonių laukiančių darbo, tai 
pradėjo algas kapoti. Darbinin
kai pradeda streikuoti- Lokalas 
317 paskelbė streiką del Bulk 
Meallable Co. nes ji yra unijos 
dirbtuvė ir £umanė nukirsti 
algas iki 30%. Darbininkai su
tiko nusileisti iki 10%, bet 
nesusitaikius reikėjo apskelbti 
streikas- Patartina kitų koloni
jų darbininkams nevažiuoti 
pas mus ieškoti darbo.

Tas Pats-

WEST LYNN, MASS.
Sausio 10 d. Dr. šv- Onos tu

rėjo surengus vakarienę, žmo
nių buvo atsilankę daug, tas 
garbė darbščiam komitetui. Va
karienė buv0 labai puiki, nes iš 
restauracijos buvo pagamintos 
ir iškeptos vištos, o prie stalų 
tarnavo “veiterkos”, o prie to, 
dar orkestrą griežė puikiai, ši 
vakarienė buvo pavyzdinga tuo, 
kad visa Lynn’o Lietuvių inte
ligentija dalyvavo, o taipgi biz
nierius ir geras lietuvių rėmė
jas John Z- Kelly. Po tam visa 
eilė kūmučių apsišvietusių su 
“mėnulio šviesa”, .kurios nesu
gebėjo savęs užsilaikyti, 0 ypač 
prie stalo. Iš torielkos mėsą 
grabaliojo vieton šakučių -msu 
purvinom rankom. Tai yra di
delis pažeminimas lietuvių tar
pe svetimtaučių. Kitą syk pa
tartina. visas “apsišvietusias” 
kūmutes susodini už vieno sta

lo, kad nebūt daugiau samia 
tog tarp svetimtaučių. Po va- 
karienei buvo programas. Jonas 
Bulskis sudainavo porą daine
lių, labai puikios, pianu akom- 
paniavo p. M. Sirbikienė. Joha 
Z. Kielly savo maloniu balsu 
padainavo porą dainų angliškai 
ir p-lė Levonavičiutė sudainavo 
keletą dinelių. Laike programa 
salėj pasidarė tamsu, užgeso 
visos elektrikos šviesos- Spėja
ma, kad iškirto kas nors špo
są. Publika pradėjo skirstytis 
namo.

Ten Buvęa

. WILKES BARRE, PA.
Derybos tarpe angliakasių 

atstovų ir anglies kompanijų 
savininkų, ilgai besitęsę, suiro 
— nedavę pageidaujamų rezul
tatų. Angliakasiai pasirengę 
kovoti ligi galui, nepasiduodant 
ant “-rbitration”, ko anglių ba
ronai reikalauja, kaipo pamatą 
tarybom. Gal bus išimta iš po 
žemės ir tie 10,000 darbininkų, 
ką buvo palikta kasyklas ap
žiūrėti; tuomet kiltų kova tar
pe darbdavių ir darbininkų. Nė
ra abejonės, kad kompanijos 
šauktųsi valdžios ir atidarytų 
kasyklas skebam, o unijist. ne
leistų skebam dirbti, tada pa
sekmės butų tokios, kaip jau 
darbininkams yra žinomos-

Angliakasių prezidentas J. 
P. Lewis kalbėjo Wilkes Bar
re, Pa., 17 d- Sausio ant 2 po 
pietų, atsiklausdamas, ar ang
liakasiai nori “arbitration” 7 
Angliakasiai nesutiko ant “ar
bitration”, nors reikėtų ir me
tus laiko streikuoti. Darbinin
kų upas geras ir nesiras nė 
vieno, kad eitų streiklaužiauti, 
kad kompanijos kasyklas pa
darytų “open shop”.

Sausio trečią buvo Atstaty
mo Bendrovės musų miesto šė- 
rininkų susirinkimas, kuriame 
buvo apsilankęs rodos direkto
rius visų gerbiamas ir teisin
gas žmogus, F. žyvatas, tuomi 
reikalu pasikalbėti su vietos 
šėrininkais. Gerbiamas F. žy
vatas paaiškino Bendrovės da
bartinę padėtį, šėrininkai jau 
buvo nustoję vilties, kad ką 
nors bendrovės Šerai butų ver
ti, bet F. žyvatui viską paaiš
kinus, pasirodė, kad dar yra 
viltis Šerus turėti pi;nos vertės 
ir Bendrovės bujojimas. Reikia 
duoti kreditas F. žyvatui, jo 
sumanume ir teisingu darbavi
mosi kur tik jis nepridėtų savo 
pirštą-

Per Naujus Metus pasimirė 
S. Jeskevičia, jaunas dar tik 
34 metų amžiaus vaikinas. Ve
lionis dirbo angliakasyklose ir 
gavo Miners Asthma, nuo ko ir 
mirė ant pusės amžiaus. Ang
lį akasyklos yra, netik pavojin
gos visa padėčia del žmogaus 
gyvybės, bet dar angliakasiai 
gauna ir daugelį įvairių ligų, 
kurios užmuša gygvybę išėjus 
iš po žemės.

Velionis buvo mano draugas, 
bet mažai žinojau apie jo gyve
nimą. Nors velionis nebuvo vi
suomenės veikėjas, ne taip įžy
mesnis žmogus, bet jo gyveni
mas iš pat jaunystės buvo po
litiškas: jo tėvas mirė dar jam 
negimus, o motina mirė į tris 
savaites jam užgimus- Palikęs 
našlaičiu buvo užaugintas dė
dienės. Paėjo nuo Švenčionių, 
šioj šalyj pragyveno virš 10 
motų. Buvo tykaus budo ir tai
kus, taip, kaip ir .visi našlai
čiai. Tebūna jam lengva šios 
šalies žemele. K. Demikis.

Valstijose Oregon, Washing
tone, Idaho, Nevada ir Colorado 
priaugo labai daug arkliukų, 
kurie nuėsdavo žolę raguočiam

Italija yra labai veisli, o 
o Pranei j a eina iš veislės, kas 
duoda pagrindo spėlioti, kad tos 
dvi romantiškos tautos susivie
nys ir įkurs vieną valstybę si> 
Mussoliniu kaipo cezariu.
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j MOTERŲ SKYRIUS
ViJĘ SESEREI IŠVAŽIAVUS

“Vėjų Sesuo”, kuri tiek daug 
mum3 visko yra pripasakojus, 
pripasakojus, kokias kepures 
turime pirktis, kokius vaikinus 
merginos privalo rinktis ir tt., 
pagalios atsisveikino ir išvažia
vo- Kaip ir kur išvažiav0 to 
mums nepasakė. Ar ji išvažiavo 
traukiniu, ar tuom ‘‘Nash Six”, 
kurį minėjo, ar kitokie kokie 
vėjai ją kur nunešė, tai tik tas 
mums nėra žinoma.

Bet tiek to. Mes Moterys bei 
merginos likusios ir be jos mė
ginsime kartas nuo karto ap
kalbėti savus gyvenimo reika- 

, lūs, reikalus surištus su kasdie
ninio musų gyvenimo reikalais. 
O gal ir V. S. vėliaus pasiro
dys. -

Yra labai pageidaujama, kad 
ar tai Sandarietės moterys bei 
merginos, ar tai ne Sandarie
tės, bet visos pasistengtų per 
Moterų Skyrius laikraščiuose 
reikšti savas mintis, kelti aikš
tėn savus sumanymus.

Moterys turime nepamiršt’ 
tai, kad ilgus metus kovojome, 
išgavimui lygių teisių su vy
rais. Dabar kada jas turime, 
tai ir neprivalome taip sau glū
dėti, tarytum jog jau viskas 
musų atsiekta.

Turime laikas nuo laiko ap
kalbėti savo šeimyninius reika
lus. šiandieniniame gyvenime 
matome daug šeimyninių nesu
tikimų, kurie ardo šeimynų gy
venimus ir duoda kitas negei
stinas ir nemalones pasekmes.*
Tą dalyką privalome laikas 
nuo laiko apkalbėti, kad užbė
gus tam viskam už akių- Ma
tome daug blogų pavyzdžių iš 
auklėjimo šeimynų, turi tai 
apkalbėti ir dalytis tinkamais 
patarimais, kad musų jaunimas 
butų tinkamai išauklėtas ir pa
vyzdingas netik musų tautai, 
bet abelnai visai žmonijai. Ma
tome negeistinus ir nemalonius 
poetinius apsireiškimus musų 
Lietuvoje. Kadangi turime ly
gias pilietines teises, tai priva
lome ir tuomi susirūpinti ir 
tame reikale tarti savo žodį 
Lietuvos moterim kad jos galė
tų tinkamai suprasti šalies rei 
kalus ir turėti atatinkamą nu
sistatymą šalies gyvenimo rei
kaluose.

Tai yra pamatiniai opiausi 
klausimai, su kuriais mums ar 
noroms ar nenoroms priseina 
susidurti kasdieniniame savo 
gyvenime. Tad moterys ir mer
ginos. turėdamos valandą liuoso 
laiko, nepra!eiskime jį veltui, 
bet imkime plunksną į rankas 
ir rašykime reikšdamos savas 
mintis. Sandarietė

SANDARIEčTU MOTERŲ 
DARBUOTĖ.

Sandaros Organizacijoj tarp 
88 kuopų turime tik tris mo
terų. Tai yra labai permaža. 
Tokios moterų kuopos privali 
tų būti visose didesnėse kolo- 
nijose-

Tik pažvelgkime į tas kolo
nijas kuriose randasi moterų 
kuopos, o pamatysime, kiek 
daug gyvumo jos priduoda vie-1 
tos gyvenime- štai paimkime' 
kad ir So- Bostoną. Kada paimi 
organą į rankas matai, - kad 
Bostono Sandarietės tą suren
gė, tai kitą surengė, veik kiek
vieną savaitę apie jų darbus ką 
tokio naujo išgirsti.

Negana dar to, kad jos daug 
priduoda gyvumo vietos lietu
vių gyvenime, bet sykiu kiek 
jos prisideda ir labdarybės rei
kaluose. Tik pamislykite, šim
tai dolerių suteikiama Lietu- 4 
vos našlaičiams ir kitoms lab
daringoms įstaigoms. Tai dide
lis ir gražus darbas. Prieg tam 
dar teko pastebėti, kad Bostono 
Sandarietės, turi ir vakarines 
pamokas mezgimo mokinimui. I

Tai yra labai pagirtinas daly
kas.

Pittsburgo Sndarietės, kurios 
taipgi susiorganizavusios į kuo
pą irgi parodo savo darbštumo. 
Tik tiek apgailėtina, kad jų 
veikimas nevisuomet buna 
mums žinomos, nes nevisuomet 
buna aprašomas organe- šiame 
reikale susiduriame su tuo, kad 
kiekviena moterų kuopa privalo 
turėti nuolatinę savo korespon
dentę, kuri visuomet tos kolo
nijos moterų darbuotę tinkamai 
aprašytų moterų skyriuje-

Worcestery irgi susiorgani
zavo moterų <kuopa. Joje ran-

Korespondencijos.
DETROIT, MICH.

Ar Fordas artimas darbinin
kams?

Daug yra kalbama ir plačiai 
žinomas pasauiisnis automobi
lių išdirbėjas Fordas. Daugelis 
kalba apie Fordą demokratišku
mą ir apie jo artimumą darbi
ninkams.

Čionai trumpai nurodysiu a- 
pie jo demokratiškumą ir už
uojautą darbininkam, kurie 
dirba pas jį- Mat kiekvienas 
darbininkas dirba 8 valandas į 
dieną; moka $5.00 už 8 valan
das- Pq 3 mėnesių gauna $6 00 
už 8 valandas. Daugiausiai gau
na" $6.40. Visi dirba 6 dienas 
savaitėje.

Mechanikai gauna po $6.85. 
Aukščiausis laipsnis $10 už 8 
valandas. Labai gerai; juk ge
rinus rodos nė nereikėtų 
labai puikiai skamba.

Darbo valandos: ne mažiau 
kaip 8 į dieną, ne daugiau kaip 
12 v- į dieną- Jeigu dirba 12 v- 
į dieną, tai 4 valandos vadinasi 
viršlaikio, kur visos įstaigos, 
moka už viršlaikį laiką ir pusę, 
o Fordas —kiek išdirbi, už tiek 
gauni mokėti, jis tam priešin-

ir

Sistema. Tokios sistemos ne
su matęs, kaip Fordo. Pasirodo, 
antras caras. Katorga ir amži
na paselenija. Mat už mažiausį 
dalykėlį busi baustu. Paprastas 
darbininkas, jeigu nusikalsta 
kuom nors, duoda 1 ar 2 savai
tes vakacijų. O kad saugosies 
kiek galėdamas, tai vistiek iš- 
ras priežastį ant tavęs ir busi 
baustas.

Su mechanikais pasielgia 
taip: jeigu nusikalsti nedaug, 
tai tuoj aus duoda bačkas rai
čioti, arba taip sunkų darbą ant 
kelių dienų- O jeigu daugiau 
nusikalsti, tai gausi sunkų dar
bą ant ilgo laiko.

Fordas nepersenai kalbėjo 
apie sveikatą ir patarė žmo
nėms, kaip užsilaikyti. Sako, 
žmonių yra ligotų 85%. Kodėl?' 
todėl, kad žmogus nepasilsi 
kiek jam reikia; nešvariai gy
vena; neima laik0 pavalgyt. Jis 
savo kalboje ant tiek buvo su
klydęs, kad nežinojo ką kalbąs. 
O jo darbininkai nešvariausi. 
Jeigu nori kambarį gauti, tai 
turi pasisakyti, kad pas For
dą dirbi, nes kitaip kambario 
negausi. O kaslink greito paval
gymo, jisai duoda savo darbi
ninkams tik 20 minutų, 0 kurie 
dirba naktimis, tai tik 15 minu
tų. Na, o jis pats yra ištaręs sa
vo žodį, kad žmogui pavalgyt 
būtinai reikia 30 minutų laiko.

Mat jeigu nori pas ji dirbti, 
tai turi šitą visą kęsti, tai yra 
faktas. Tai demokratija ir arti
mumas darbininkams. Vadina
si, jisai vienaip duoda geras iš
lygas darbininkui, tuo s ge
riau nėra o antra — tuo pa
čiu kartu atima, kad žmogus 
nė nejaučia; 
džia, kad jam

tiktai pasiskun- 
sunku.

J. Peleckas. 

dasi žymių veikėjų ir literačių. 
Kiek teko girdėti, tai Worcses- 
terietės irgi rengiasi prie gyvo 
ir energingo veikimo. Linkėti
na joms gerų pasekmių.

Los Angeles Sandarietės be
rods kol kas darbuojasi bend
rai su vyrais vienoje kuopoje. 
Nors jos nesiima sau garbės 
už darbus, bet labai daug dar
buojasi ir daug ko nuveikia.

Kodelgi nesusidaro Sanda- 
riečių Moterų Kuopos Chicagoj, 
Clevelande, Lawrence, Montel- 
loje ir kitose kolonijose. Kiek 
teko pastebėti, tai tose koloni
jose didelius moterų darbus pa
sisavina vyrai ir moterims nė
ra užtai joki garbė. Minėtų ko
lonijų moterys sujuskite.

Ona.

BRIDGEPORT, CONN.

Sausio 10 d. įvyko viešas 
lietuvių Mass. Mitingas su
šauktas per Bridgeporto lietu
vių Draugijų viešą knygyną, 
kad apkalbėti šiandieninę Lie
tuvos padėį ir klerikalų reak- 
cijinius žygius, varžančius pi
liečių, susirinkimų ir spaudos 
laisvę. Buvo nutarta turėti ke
lis kalbėtojus. Buvo kviestas 
adv. F. J- Bagočius, kuris at
sisakė. Taipgi buvo užkviesta 
P- Mikolainis ir R- Mizara. Ka. 
da Mikolainis dažinojo jog Mi
zara kalbės, tai jis pareiškė, 
kad su Mizara ant vienų pa
grindų nekalbės ir tokiu bud 
atsisakė atvažiuoti. Taigi kal
bėjo tik vienas Mizara. žmo
nių buvo susirinkę skaitlingi 
ir liko priimta sekanti protes 
to rezoliucija:

PROTESTO REZOLIUCIJA
Priimta Bridgeporto lietuvių 

Vidjame susirinkin^e, sušauk
tame per B. Liet. Draugijų 
Viešąjį Knygyną, sausio 10, 
1926 m-, 407 Lafayette St.
Bridgeport, Conn.

Kadangi birželio men. 20 d 
1925 metais krikščionių dem 
kratų blokas, Lietuvos Seime 
nesilaikydamas Seimo statuti 
priėmė savo balsais įstatymus 
varžančius spaudos ir susirin 
kimų laisvę ir įvedančius mir
ties bausmę;

Kadangi tie krikščionių de 
mokratų priimtieji įstatymai 
aiškiai priešingi Lietuvos Res
publikos Konstitucijai, kuri 
užtikrina Lietuvos piliečiams 
spaudos susirinkimų ir žodžio 
laisvę.

Kadangi pravedant tuos ne- 
konstitucijinius ir anti-demo- 
kratinius įstatymus buvo ne
teisingai s’opinama ' priešingos 
idėjos balsai ir prieš atstovus, 
pasipriešinančius tai sauvalei, 
buvo panaudota ginklai ir po
licijos jėga-

Kadangi Lietuvos Darbinin- 
. kų Profesinės Sąjungos netur 
teisės organizuotis ir veikti de] 
labo Lietuvos darbininkijos,

Ir kadangi Lietuvos darbi
ninkai kovojantieji prieš tą be
teisę kokia Lietuvoje viešpatau
ja, yra baudžiami ir terorizuo
jami visokiais budais ir ka’ina- 
mi ilgiems metams kalėjimam 
be jokių įrodymų, kad jie butų 
prasižengę prieš valstybinius į- 
statymus;

Todėl nutarta: kad šis Brid 
geporto Lietuvių Viešas Susi
rinkimas skaičiuje 500, (penkių 
šimtų ypatų), griežčiausiai 
protestuoja prieš begėdišką 
Lietuvos Konstitucijos mindžio-i 
jimą ir prieš žiaurų krik, de-: 
mokratų smurtą bei sauvalia-i 
y imą Seime; j

Ir taip pat nutar a, kad šis 
susindamas griežčiausiai pa-1 
smerkia valdančiųjų partijų 
bloko kėsinimosi sugriauti tei-ž 
serumo ir demokratybės pama- i 
tus Lietuvos respublikoje, že
minanti Seimo atstovų autori

tetą liaudies ii’ svetimų valsty
bių akyse ir dedant nesenai pa- 
siliuosavusiam nuo svetimų de
spotų kraštui, nauja despotiz
mo jungą;

Pagaliaus nutarta, kad šis 
susirinkimas kviečia visus lais
vę mylinčius Amerikos lietu
vius, visais galimais budais pa
dėti kovoti Lietuvos žmoni
jai, kovojančiai už savo teises 
prieš klerikalinius despotus,

Taigi nutarta, kad šios re
zoliucijos kopijos butų pasiųsta 
Lietuvos atstovybei Amerikoje, 
Lietuvos Seimui, ir lietuvių 
spaudai Amerikoje ir Lietuvo
je.

Juozas A. Mockui tis,
Susirinkimo pirmininkas

August A. Sapiega, 
Susirinkimo pirmininkas-

BALTIMORE, MD.
Sausio 17 d. buvo laikytas 

D-L.K. Keistučio pašelpinės 
draugijos susirinkimas. Iš ra
portų verta pažymėti šie: s

1) Kasos globėjų raportas 
buvo toks, kad draugijos finan
sinis turtas siekė jau virš $38- 
000, įskaitant $5,000 tautiškos 
svetainės Šerais ir $3,000 Lie
tuvos L. P. Bonų.

2) Turto raštininko rapor
tas, iš kurio pasirodė, kad 
draugija narių turi 450, kurių 
nemaža dalis (skaitlinės nespė
jau. pasižymėti) priklauso ant 
dviejų ir trijų skyrių, o vienas 
priklauso net ant keturių sky
rių. Už kiekvieną skyrių drau
gija moka ligos pašelpos $6.00 
savaitėj, per 15 savaičių į me
tus. O pomirtinės, už pirmą 
skyrių moka $125.00, o už kitus 
tik po $100.

3) Tai Lietuvių Tautinio 
Knygyno delegatų raportas, 
kuris buvo sukėlęs ir trumpas 
diskusijas- Delegatai išduodami 
savo raportą atsišaukė į narius, 
kad papuošimo delei tautiško 
knygyno, paaukuotų, jeigu kas 
turi kokių įžymių Lietuvos ra
šytojų ar šiaip kokių tautos 
didvyrių paveikslus. Draugija 
tuoj nutarė paaukuoti Lietuvos 
istoriko Simono Daukanto ir 
Dr. V. Kudirkos paveikslus. O 

Puikųs plaukai turčtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
ranka rankon.

Raffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.
. Prižiurčkit gerai savo plaukus ir gal

vos odą pinti? negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų 'šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Art?

j= NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. ■=
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti’’ jo skausmą paeinantį nut> netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkoti.škų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
■ 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

“ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirs puslapių kny
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemė su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų apsako plačiai 

šiose dienose svarbų_ klausimą, Eviliuciją.
Leidžia “Dirva” — kas iškalno užsiprenumeruos gaus už 
$2.00 (ir 25c. už persiuntimą)

DIDŽIAUSIAS VEIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
—r-Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.-----

(Reikalaukit cirkuliorio dykai, paaiškinančio apie knygą)

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais seno
vės kokuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina da- 
bar tik 25c- Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c- 
~~ “DIRVOS” KNYGYNAS

•352 SUPERTOH AVENUE CLEVELAND. O.

vienas narys prižadėjo aukauti 
kokio ten Romos papos paveik
sią. Tautininkai pastebi, kad 
papos nieko gero žmonijai, o 
ypač Lietuvai nėra davę ir pa
pų, kaipo tamsybės palaikyto
jų, paveikslams knygyne vietos 
neturi būti. Katalikai tuoj šoko 
ginti papą, nurodydami, kad 
papos sostas nėra sugriauna
mas ir kad papos paveiksi- turi 
būti priimtas į tautinį knygy
ną. Vienas taip vadinamas San- 
darietis, kuris labai mėgsta vi
siem pataikauti, paseka katali
kus. Na, o bolševikėlis, mato
mai nedrįsdamas pasipriešinti 
papai, nurodo, kad čia nėra 
draugijos reikalas, bet knygy
no administracijos, ir daro įne
šimą diskusijas uždaryti- "jie ir 
laimi-

Dabar lauksime ką knygyno 
administracija, kurioj yra tau
tininkų, katalikų, socialistų net 
ir bolševikų, padarys su papos 
paveikslu: priims ar atmes.

Narys.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00 
Ta pačia kaina siunčiam ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

Geras abelnam naudojimui 
linimentas

Pain-Expellcris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, išfinkits skaudamas 
vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojas pajausite paleng
vinimą.
35c ir 70c bonka vestinėse. Tčmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbnženktis

. F. AD. RICHTER & CO. / k Berry & South 5ch St3. Z 
Brooklyn, N. Y.

j Išegzaminuoju akis priaki- 
i riu akinius ir kreivas ak» 

atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARN1S, O. D 

447 Broadway,
So. Boston, MruBt*

OOOOCOOOOCOCOQOO Į JU uoucon—’

o

I

1926 m. sausio 28 d Nr- 4

- DEK S SI O G Al JIN
Gydo 
Nu.’ n r oi

NAUJAS IŠRADIMAS

Tui< > t n nė i «i

de ; i m a .

mils jonai du r nežino
Dalesnio Galinga Mo 
verta aukso, kiek n paE 
lig naudot gydymo-
Kaina 75 centai. $1 50
ir 10 centu axtra už periantimi

Klauakite paa ^aptiekoriua teip
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co
518 r. Al N ST. BOX 352
HARTFORD. COHM. U.S.A

R Tel. So. Boston 0502' o

I Paul J. Jakmauh, M. D*|
8 (Jakimavičius) 5
g 509 EAST BROADWAY į
S SO. BOSTON, MASS. 8

Dr. J. C. Seymour 
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. iš 

ryto iki 9:00 v. vak. _ 
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B, 4000.

T el. S. B- 2805-R.

Lietuvis Optometristas

į ir pataikom akinius.

| H.S. Stone O.D.
S Akių Specialistas
8 399a BROADWAY,
S Tarpe E rr F gatv^ So. Boston.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

L—E—T—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 'A, M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.*

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ADVOKATAI.

Namų tel. Univ. 1463-J.

A. 0. ŠALNA (SHALLNAH
LIETUVIS ADVOKATAS. jr

Baigęs du Universitetu Cornel1 
University su A. B., G. Wash
ington Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Ee»u»&.
f el. So. Boston 3520
~ .... . . ——J

♦ 
ĮJji'Wjrilw ir.,n IgĮ

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: M 
civiliškas ir kriminališkas; pa- H 
daro visokius dokumentus prie \ 

pirkimo ir pardavimo. '• 
PRANAS J. KALINAUSKAS ‘ 

381 BROADWAY,
So. Boston, Mass. ;

Ofiso ir gyvenimo vietos &
Telefonas S. B. 0441
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Vietos žinios.
BAISI LIETUVIŲ TRAGEDI

JA SO. BOSTONE.
Pereito pirmadienio popiety, 

sausio 25. Vincas Mikalonis, 43 
metų amžiaus perdūrė peiliu sa
vo draugą Juozą Druskinį. Jie,, 
du gyveno pas tūlą moterį An
nie Pu tier, 112 Bowen st, So. 
Bostone, Mikalonis perduręs 
peiliu savo draugą pareiškė, 
kad jis tai darąs de! Kristaus 
Perduręs Druskinį pasuko peili 
ir du yskiu movė sau į krutinę. 
Dabar abudu randasi kritiškoj 
padėty miesto ligoninėj.

Tragedijos priežastį namo 
šeimininkė štai kaip aiškina: 
Mikalonis, kuris nedirba nuo 
pereitų Kalėdų, panedėlio ryte 
išėjo ieškoti darbo. Jis sugrįžo 
apie pietus negavęs darbo. Tuo 
pačiu laiku sugrįžo ir Druski
nis, kuris dirba piano kompa 
niioj. Druskinis nemylėjo M; 
kalonio ir jis visuomet dainuo
davo, kas Mikaloniui baisiai ne
tikdavo. šeimininkė pastebėi > 
Druskiniui, kad jis liautųsi dai
navęs, nes tuomi pykina savo 
draugą. Gi Mikalonis ironiškai 
pastebėjo, kad jis gali dainuoti 
o aš girdi tai padarysiu d- 
Kristaus. Tada jis išsitraukė 
iš kišenio peilį ir jį atsilenk^ 
Tada puolė prie sav0 draugo-ir 
smeigė su peiliu jam į krutinę. 
Perduręs draugą, atsuko peilį ir 
du sykiu dūrė patsai sau j kru
tinę. Moteris nežinadama, kas 
daryti, išbėgo gatvėn ir prade 
jo šaukti policiją. Pribuvo po 
licija ir Dr. Landžius.,

Sulig policijos pranešimo, 
Mikalonis yra religiškas fana
tikas- Daktaras Landžius sako 
kad. juos reikia nusiųsti ir iš 
■egzaminuoti jų protą. Tai ma
tote prie ko priveda aklas fa
natizmas. Jeigu Mikalonis bu. 
tų ’oi'svamanis, tai klerikalai 
šault’i visa gerkle, žiūrėkite 
prie ko bedievybė priveda. 

-------- o--------
VISI LAUKIA NEDĖLIOS.

Kur tik klausaisi, tai visi 
kalba ir visi laukia nedėlios, 
sausio 31 d., nes tą dieną 8 
vai. vakare, Lietuvių salėje, 
kamp. E ir Silver Sts-, bus 
nepaprastas Gabijos Koncertas.

Prisiminus koncertą reikia 
pastebėti tai tas dalykas, kad 
So. Bostono lietuviai nors turi 
daug koncertų, bet tokio kaip 
šis yra rengiamas, tai labai 
retai kada pasitaiko. Reikia 
nepamiršti, jog pastaru laiku 

’Gabijos Choras yra labai skait
lingas dainininkėms ir daininin
kais, kuriuos gabus muzikas 
Jonas Dirvelis labai puikiai iš
lavino ir prirengė šiam koncer
tui-

Taigi patartina visiems vie
tos ir apielinkės lietuviams at
silankyti, nes bus k0 nepapras
tai naujo išgirsti. Dainuos ne
tik Gabijos Choras, bet dainuos 
merginų ir vyrų Chorai ir pa
vieniai artistės bei artistai.

Dainuos seserys Černiauskai
tė, S. Vaitkaitė, Z. Neviackienė, 
J. C. Navadauskas. Pianu a- 
kompanuos Emit Tataroniutė- 
Taipgi dalyvaus smuikininkas 
A. Kiškis.

Kiek teko girdėti, tai skait
lingi lietuvių būrai rengiasi at- 
sialnkyti iš tolimesnių kolonijų. 
Viskas atrodo taip, jog Lietu
vių svetainė kartais galės pasi
rodyti permaža del sutolpinimo 
publikos šiame koncerte. Patar
tina nusipirkti tikietus iš anks
to. Tikietus galima gauti “San
daros” ir “Keleivio” ofisuose ir 
pas gabijiečius. 

-------- o---------
GERAI NUSISEKĖ.

salė buvo- Perstatymo rengėjai 
buvo Sandaros 40 kuopa ir Šv. 
Onos Draugija.

Veikalas “Gyvieji Nabašnin- 
kai” lyniečiams gerai patiko, 
Mat turėjo ganėtinai saldaus 
juoko. Po perstatymo ponia Z. 
Neviackienė, p. P. Apšiega ir 
vyrų choras sudainavo keletą 
dainų. A. Juodgudis pasakė po
rą monologų.

Nuvažiavus lošėjams į Lyn- 
ną, gerb- Sirbikai juos puikiai 
priėmė ir pavaišino.

-------- o--------
DZŪKIŠKĄ MAISTĄ REIKIA 

VALGYTI NAKČIA.
Pas žemaičius yra sakoma, 

jog grikiai ta dzūkų tautiškas 
maistas. Bet valgant grikinius 
blynus, arba kaip amerikonai 
vadina “buckwheat cakes”, tai 
dažnai žmogui ant veido pasi
rodo spuogai. Tad Bostono 
Harvard Universiteto profeso
rius William T. Bvoie sako, 
kad iš minėtų miltų padarytus 
keikus geriausiai valgyti nak
ties laike, arba tada, kada sau
lės šviesos nesiranda, tai jie 
nei kiek nebus pavojingi žmo
gaus kunui.

GABIJOS DARBUOTĖ.
Pereitą ketvirtadienį Gabi

jos choras turėjo metinį susi
rinkimą, išrinkta nauja valdy
ba būtent: prez. J. Kapočiunas, 
Vice-prez- J. G. Petrauskas, 
sekretoriais p-lės M- Senukevi- 
Čiutė ir Ona Raulinaičiutė- Ka- 
sierium p. P- Palubeckienė. Lin
kėtina naujai choro valdybai 
gerų pasekmių. Iš jos galima 
tikėtis daug, nes visi pilni ener
gijos ir sumanumo. Choristai 
yra patenkinti su pereitų metų 
prez. A- Juodgudžiu, kuris daug 
pasidarbavo chorui. Nutarta 
dainuoti 31 sausio kaipo meti
niame koncerte. Nutarta su
rengti vakarienę, nutarta po Ve
lykų statyti scenoj “Vaikas ar 
mergaitė?” ir nutarta surengti 
didyjį koncertą su aušrelės 
choru, iš Worcester, Mass-

Reporteris.

Dorchest°ry ant Talbot avė., 
tūlas Jonn Kelly bevažiuoda
mas automobiliu užmušė 71 me
tų merginą Miss. Sarah Caple- 
man. 

-------- o--------
Bridget McKay, ,49 Ash st. 

kada sugrįžo iš darbo, rado 
savo moterį negyvą sukniubu
sią veidu į grindis. Gydytojai 
pareiškė, kad ji mirė normale 
mirčia-

Pereitą nedėldienį Sot Bos
tono Sandariečiai nuvažiavę į 
W- Lynn, Mass, perstatė veika
lą “Gyvieji Nabašninkai”. Į 
perstatymą publikos buvo 
skaitlingai atsilankę, net pilna

——o-----
Adolphe M. Meliln, 45 m. 

amžiaus, 454 Mass. avė. Cam
bridge, puolė nuo ketvirtų lu
bų ir netik kad neužsimušė, 
bet ir nesusižeidė, tik susitren
kė- Daktarai negali atsistebė
ti, kaip ji galėjo išlikti gyva.

-------- o--------
$25 Už KVORTĄ KRAUJO.

LYNNE tula moteris Barry 
pagimdė trynukus. Moteris 
taip liko silpna, kad jai gręsė 
mirties pavojus. Daktarai pa
darė atsišaukimą, ar neatsiras 
kokis sveikas žmogus, kuris 
galėtų suteikti tai moterei sa
vo kraujo del jos sveikatos su
stiprinimo. Ant paskelbimo at
sišaukė net 25 žmonės. Dakta
rai pasirinko vieną Jauną vai
kiną, iš kurio išleidę kvortą 
kraujo suleido į moteries kū
ną. Moteris žymiai sutvirtėjo ir 
yra viltis jai likti gyvai. Vai
kinas užtai gavo užmokestį $25.

----- o-----
GUDRUS VAGIS.

Bostono plėšikai griebiasi 
visokių priemonių žmones api
plėšti. štai atėjo vyras į rakan
dų krautuvę ant Mass. avė. ir 
sak0 merginai: “Skubėki tam
sta, nes per telefoną kas tai no
ri su tamista kalbėti”, ir liuro-

dė į šalę esančią krautuvę. Ka
da mergina patikėdama nuėjo, 
tai gudruolis vagis tuoj į regi
ster,į pagriebė $90 ir pabėgo-

----------------- Q-----------------

NUTEISTAS PLĖŠIKAS
Joseph Griggs, 18 metų vai

kinas apkaltintas kaipo plėšikas 
nuteistas 10 metų kalėjiman.

-------- o--------
J. ČEKANAVIČIUS 

IŠVAŽIUOJA
Vienatinis lietuvis magikas 
J. čekanavičius, kuris pasta-

Naująją

ir
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GABIJOS KONCERTAS'
P. 
ru laiku lankėsi po 
Angliją pagalios jau išvažiuo
ja- Jis turės visą eilę magijos 
vakarų Baltimore, Philadelphi- 
joj, Pittsburge ir pagalios pa
sieks ir Chicagą. Gerb- čekana- 
vičius yra g’abus savo profesi
joj ir vakarinių kolonijų lietu
viai turėg progos daug ko ne
paprastai naujo pamatyti. Į 
kurią koloniją jis atsilankys, 
patartina lietuviams pamatyti 
jo gabumus- 

-------- o--------
SANDARIEČIAI ISUSIŽIEDA- 

VO.
Sausio 16-tą dieną, šių metų,- 

tapo surišti moterystės ryšiu 
Juozas Adomavičia, su panele 
Teofilia Ambrozaite, abudu A. 
L. T. Sndaros, 9-tos kp. Cam
bridge, Mass, nariai. Visi drau
gai tai jaunai porelei vėlina 
daug laimių ateinančiam gyve
nime ir kad ant toliau s jie butų 
visiem pavyzdingais. sandarie- 
čiais- Jų draugas

Vi

Nedelioje, Sausio-January 31 d., 1926
LIETUVIŲ SALEJE

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass
PRADŽIA LYGIAI 8 VAL. VAKARE

Programe dalyvaus sekantį dainininkai: Z. Neviackienė,,S. Vaitkaitė, seserys O. ir R 
Černiauskaitės, J- C. Navadauskas, smuikininkas* A. Kiškis ir pian. E. Tataroniutė akom

panuos solistams ir chorui. Di riguos J. Dirvelis.

Choras dainuos:
Uždainuokim. 
Karvelėlis, 
Vilnius
Oi mergele, 
Anksti rytą, 
Girioj, 
Sukelkim 
Aras, 
Katinas.

Pirkit tikietus iš kalno.
TIKINTAI 75c. ir 50c.

Merginų choras dainuos;
Lyra, 
Indian Love Call
Special Grupe,
Miels kvietkeli,
Ei, turiu, turiu,

Vyrų choras dainuos:
Dzimdzi, drimdzi,
Tamsioje nakte ėj,

Galima gauti “Sandaros” ir “Keleivio” ofisuose ir pas choristus
KVIEČIA VISUS “GABIJA”

kova

BIZNIS TAI BIZNIS.
Taip pasakė Petras Bartkevi

čius. Turėk gerą tavorą ir pi
giau parduok už kitus, o biznis 
bus užtikrintas. Petras Bart
kevičius yra žinomas kaipo ge
ras biznierius ir vedėjas, o gal 
ir savininkas BOSTON SALES 
COMPANIJOS, kuri randasi 
po Nr. 678 No. Main St., Mon
tello, Mass.

O kad turėti gerą ir atsakan
tį tavorą, tail Bartkevičus ne
perka pas žydus, bet ima tavo
rą iš Anglų firmų.

TAI BENT JAUNAVEDŽIAI-
Cyrus F- Cushing, 81 metų 

biznierius sumanė apsivesti su 
savo knygvede Addie L. Rhoa- 
,les, 52 metų mergina.

! i
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NAUJAS MUZIKALIS 
KŪRINYS-

A. Vanagaitis tik ką parašė 
sceniškam veikalui “Alenutė” 
muziką. Dainos, ką telpa kny
gelėj, yra visos dvigubai pail
gintos ir dar trys naujos, da- 
dėta; viso susidaro šešios dai
nos- Muzika labai graži ir len
gvai išpildoma. Norintieji per
statyti “Alenutę” su muzika, 
kreipkitės į “Sandaros” redak
ciją, arba prie autoriaus J. Ste
ponaičio, 312 Broadway, South 
Boston, Mass. 

-------- o--------
SOUTH STATION KELEI

VIAI SUMAŽĖJO.
1924 metais per South Sta

tion yra atvažiavę bei išvažia
vę 37,161,923 keleiviai.^Gi per 
1925 metus keleivių buvo tik [amerikoniškose scenos. 
34,996,500. Reiškia sumažėjo 
ant 2,165,423 keleivių.

KONCERTAS, VAKARIENĖ.
Ketverge, Sausio-January 28 

d. 1926, lygiai kaip 7:00 valan- 
dąv vakare, Lietuvių Salėje į- 
vyks koncertas ir vakarienė- 
Programas koncerto bus toks:

P.nia O. R- Kubilienė dainuos 
pirmą kartą So- Bostone; p-lė 
Adela de Neįmes — smuikinin
kė; p-lė Elizabeth J. Schultz— 
pianistė.

Jie visi yra Naujos Anglijos 
Konservatorijos studentai. Ne- 
kurie iš jų jau gerai atsižymėjo 
2________  _ _. Lietu
viai yra kviečiame atsilankyti.

L. L. ž. Komitetas-

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir Visokių Apdraudimų (Insurance)
Agentas

361 WEST BROADWAY
Tel So. Boston 0605

120 MARINE ROAD
Tel So. Boston 2483- W

SOUTH BOSTON, MASS.

D. A. Zaletskas
GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS.
Ofiso antrašas:

983 CAMBRIDGE ST., 
CAMBRIDGE, MASS.

Tei. Univ. 8831
Gyvenimo antrašas:

26 DIMICK STREET, 
SOMERVILLE, MASS. 
Tel. Prospect 0415—M

Lietuviška Orchestra
Grajina visokius naujau
sius ir linksmiausius lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius. Rengdami kokią pasi
linksminimo pramogą reika

le kriepkitčs:
ALPHONSE ZVINGILAS

267 Broadway
So. Boston, Mass.
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K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų. Rei
kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

3

Patapk Amerikos Piliečiu!
Kiekvienas vyras ar moteris gyvenąs Massachusetts

-------- o--------
Bostono policija suėmė du 

trokus kurie vežė 263 baksus 
alaus. 

-------- o--------  
PAKLIUVO Už MUNŠAINĄ

Pereitą savaitę iškilo skan
dalas pas tulus lietuvius ant 
Silver St. So. Bostone. Mat 
moteris prisitraukus naminio 
štofo su dišėmis pradėjo mė
tyti į savo vyrą. Taikos pada
rymui buvo pašaukta ir polici
ja, kuri visą likusią naminę iš
vežė. Pereitame pirmadieny bu
vo jų sumnenijos rokundas 
prieš teisėją, bet kaip užsibaigė 
ir kokie taikos rezultatai tai 
nežinia. Man stebėtina, kodėl 
“Dar-kas” apie tai nieko nepa
rašė? Nejaugi todėl, kad jie 
priklauso prie parapijos.

' Per.
-------- o--------

NORI APTAKSUOTI AUTO
MOBILISTUS.

Bostono miesto Majoras Ni
chols padavė sumanymą, kad 
visi automobilių savininkai bu
tų aptaksuoti nepaprastomis 
mokestimis po $5-00, už laiky
mą automobilių gatvėse. 

-------- o--------
CHORO REPERTUARO KON

CERTAS.
Choro Repertuaro leidėjas p. 

A. Bačiulis darbuojasi. Jis 
rengia visą eilę koncertų visoj 
Bostono apielinkėj. So. Bosto
ne jo koncertas/bus vasario 14 
d. Lietuvių salėje. Koncerto 
programą pildys daugelis žy
mių dainininkų.

Telephone So. Boston, 0348

Belle Scott Carmody, M. D.
MOTERIS DAKTARAS 

581 Broadway, So. Boston, 
Ofiso valandos: *
1-3 po pietų ir 6-8 vakare

V. P. Yankus
SANDAROS REAL ESTATE 

VEDĖJAS 
Į BARGANAS.

6 šeimynų po 5 kambarius 
namas, du metai kaip statytas, 
su visais įtaisymais, elektra, 
“stym” šilumos; priešais ir už- 
pakelyj piazai, didelė vieta del 
garadžių, randų 3,312 į metus 
greitam pardavimui, prekė tik 
126,000.

CITY POINT 6 šeimynų 
kampinis namas po 4 kamba
rius, su elektros šviesa, toile- 
tais ir skalbinėmis, gražioj vie
toj, turi but greit parduotas, 
randų gauna į mėnesį 142, kai
na tik 13,000.

SANDARA REAL ESTATE 
327 E Street South Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 2408.

PARSIDUODA PIGIAI
3 šeimynų, 5-6-6 kambariai, visi 

improvementai ir šiluma ant pui
kaus kampo ir geroj apielinkėj, daug 
žemės, vieta del garadžių, ir sodo; 
prekė $10,500 ir lengvos išlygos bet 
yra vertas $12,500.

A. IV AŠ
361 W. Broadway So. Boston, Mass.

valstijoj, kurie gimę užsieniuose, privalo greičiausia kaip 
galima pasinaudot Amerikos Pilietybės privilegija. Mes 
mielu noru pagelbėsime tamstoms patapti piliečiais, pa- 

tarsim apie teises, išpildysime pirmas ir antras popieras 
ir duosime jums knygutę “A Guide to Citizenship.” y

Visa tai atliksime be jokio mokesnio ar prievolės. 
Rašyk arba ateit į musų raštinę.

REPUBLICAN CLUB OF MASSACHUSETTS
294 WASHINGTON ST., . BOSTON, MASS.

John F. Concannon Co.
GERIAUSIO TONIKO IŠDIRBYSTĖ.

Išdirbame visokios rūšies geriausį toniką. Turėdami kokį 
parengimą reikalaukite, o gausit gerą patarnavimą ir

Savininkai-

92 A STREET SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 2597-R

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

J JERSIKĖLfi I NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS

820 E. 6-th S t., So. Boston. Mass
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